



Czym grzejemy, czym oddychamy

Piece grzewcze w naszej gminie zostały zinventaryzowane. Znamy dane o ich rodzaju i klasie. Tym samym wiemy, ile z nich trzeba wymienić, bo niebawem ich używanie stanie się niedozwolone. Zakaz korzystania z najstarszych, tzw. bezklasowych kotłów wejdzie w życie za trzy lata. Natomiast już od przyszłego roku dzięki specjalistycznym urządzeniom będziemy mogli na bieżąco i szczegółowo sprawdzić jakość powietrza, którym oddychamy.

Inventaryzacja

Rozpoczął w sierpniu inventaryzacja źródeł ogrzewania została zakończona w październiku. Ankieterzy zebrali informacje o tym, w jaki sposób ogrzewają jest ok. 5 tysięcy budynków, przeprowadzając bezpośrednie roz-

mowy, najczęściej z właścicielami albo lokatorami domów.

Dane pochodzą więc z deklaracji mieszkańców, a nie z dokumentacji urządzeń. Ich analizę utrudnia fakt, że wiele nieruchomości ma więcej niż jedno źródło ciepła, np. węglowy piec i ko-

minek albo gaz i koż. Ponadto nie wszyscy mieszkańcy byli skłonni ro-

Zinventaryzowane źródła ogrzewania budynków w gminie Oświęcim według rodzaju (główne źródła ogrzewania)



zmawiać z ankieterami – "kategoryczna odmowa udzielenia informacji"

pojawia się aż 271 razy. Te zastrzeżenia nie umniejszają wartości całego przesiewzcia. Podsumowując je raport pokazuje, ile jest do zrobienia, żebyśmy mogli oddychać czystym powietrzem.

Niemal 80 procent zinventaryzowanych domów jest ogrzewanych paliwem stałym, najczęściej węglem (licząc razem z ekogroszkiem), a prawie 19 procent – gazem. Tylko 2 procent nieruchomości korzysta z innego rodzaju ogrzewania (olejowe, elektryczne, odnawialne źródła energii) albo nie ma go wcale.

Dysponujemy szczegółowymi danymi o urządzeniach na paliwo stałe. 88 procent z nich to piece centralnego ogrzewania, a prawie 9 procent to kominki. Pozostałe to kozy, piece kafilowe i kuchenne. W kontekście obowiązujących przepisów najważniejsze są jednak informacje na temat klas ujętych w badaniu kotłów węglowych, które stanowią główne źródło ciepła budynku.

Dokończenie na s. 5



Fot. Krzysztof Fluta (Pixabay.com)

W numerze m.in.:

Drogi po ulewach do remontu

strona 2

Wciąż można otrzymać dotację na wymianę pieca

strona 4

Co dalej z drogą odbarczającą w Brzezince?

strona 3

Wielka polityka na gminnym szczeblu

strona 10

Wznowiono budowę chodnika we Włosienicy

strona 7

Chciałbym, żeby samorząd kreował działania

– mówi wójt Gminy Oświęcim Mirosław Smolarek.

Po dwunastu miesiącach sprawowania funkcji wójt Gminy Oświęcim podsumowuje najważniejsze wydarzenia 2019 roku i przedstawia planowane działania władz samorządowych.

LCh: Chodaćki: Został Pan wójtem w listopadzie zeszłego roku. Jak minął ten rok? Zgodnie z oczekiwaniami i przewidywaniami?

Wójt Gminy Oświęcim Mirosław Smolarek: Nie da się wszystkiego przewidzieć i zaplanować, ale trzeba wykorzystać nadarżającą się sposobność. W drugiej połowie maja dały się nam we znaki ulewne deszcze, przez które uciepiali drogi. Istnieje możliwość zdobycia środków na likwidację takich szkód, ale wymaga szybkiej reakcji. Podjęliśmy działanie – koczowało to dwa tygodnie intensywnej pracy, ale udało się. Zgłosiliśmy do wojewody, zającując dokładnie: "straty powstałe w wyniku zdarzeń noszących znamiona klęski żywiołowej w infrastrukturze komunalnej". Oczekiwaliśmy je na 4,7 mln zł. W kolejnych latach będziemy występować o środki

z budżetu państwa na naprawę dróg zniszczonych po majowych ulewach. W ten sposób utworzyliśmy sobie front robót z dofinansowaniem zewnętrznym.

LCh: Ile dróg zostało zgłoszonych?

MS: 24 drogi gminne w dziesięciu sołectwach, w sumie o długości ponad 16 kilometrów. Niestety nie na całym przebiegach, bo kwalifikują się tylko te, które biegna po terenie należącym do Gminy Oświęcim. Dlatego tak ważne jest to, żeby regulować stany prawne drog – również na wypadek, gdyby taka sytuacja zdarzyła się w przyszłości.

Mogę tylko wyrazić swoje zdziwienie, że po 2010 roku moi poprzednicy z tego nie koryniali, bo w ostatnich latach takich ulewnych deszczy też

było sporo, natomiast nikt nie starał się pozyskać pieniędzy z tego funduszu na usowanie szkód. Teraz to się udało i przez kilka lat będziemy otrzymywać 80-procentowe dofinansowanie z Urzędu Wojewódzkiego. Co roku będziemy wskazywać po pięć dróg do wyremontowania.

LCh: Które najpierw?

MS: Pierwszą drogą na naszym terenie, która ma być naprawiona z tych środków jeszcze w tym roku, to Grottowicza w Porębie Wielkiej, droga powiatowa. Starostwo zgłosiło do Urzędu Wojewódzkiego 13 zniszczonych dróg. Komisja zakwalifikowała ich 9, z czego 4 na terenie gminy Oświęcim. Wspólnie z powiatem będziemy napawiać drogi powiatowe – nasz wkład będzie wynosił po 10 procent, a dofinansowanie z rezer-

wy budżetu państwa 80 procent.

W przyszłym roku z tych środków chemy wyremontować 5 dróg gminnych: dwie w Rajsku – Gólkamienów i Prostu; dwie w Babicach – Włosniowa i Spacerowa oraz Puciny w Łazach. Liczę też, że przyszłoroczny budżet pozwoli wspólnie ze Starostwem wyremontować drogi powiatowe: ulicę Centralną, która prowadzi ze Stawów Monowickich do Dworów Drugich oraz Tyszkiewicza w Porębie, na całej zakwalifikowanej długości, czyli od Kmieckiej w kierunku Łazów.

LCh: Skąd jeszcze, prócz rezerwy budżetu państwa, pochodzą środki na remonty drog?

MS: W gminnym budżecie na ten rok pieniędzy na wydatki majówkowe było mało. Przypomnę, że rezerwa inwestycyjna zamkniła się w kwocie 18 mln zł. Ale mimo to wyremontowaliśmy kilka odcinków dróg, korzystając z Funduszu Ochrony Gniazd Rdzuch, z którego uzyskaliśmy 150 tys. zł. Otrzymałmy również dofinansowanie do remontu ulicy Borowicz w Zaborzu w kwocie 885 tys. zł. To zadanie, chemy zrealizować do połowy przyszłego roku. Wierzę, że mieszkańcy to docenia, bo sygnalizowali potrzebę naprawy tej ulicy od wiatu lat. 50-procentowa dotacja pochodzi

z Funduszu Dróg Samorządowych.

O środki z tego źródła na pewno też będziemy występować w 2020 roku. Na razie rozważamy jeszcze, które zadanie spełnia warunki, według których są przyznawane pieniądze. Niestety wiele naszych dróg nie spełnia warunków FDS-u. Tym więcej znaczy fakt, że zakwalifikowaliśmy się do usunięcia szkód po klęskach żywiołowych, bo tych dróg z FDS-u nie byłibyśmy w stanie wyremontować.

LCh: Największą drogową inwestycją ostatnich dwóch lat pozostała niedokończona. Właściciel firmy, która budowała drogę odbarczającą w Brzezince zaginał pod koniec września. Jak Gmina rozwiąże ten problem?

MS: W Brzezince pozostało około 20 procent robót. Zinventaryzowaliśmy budowę, a inspektor nadzoru i kierownik budowy przygotowali zakres prac, których wykonanie jest niezbędne do tego, żeby można było po tej drodze jeździć. Po negocjacjach z firmami, które brały udział w przetargu na to zadanie w 2018 roku, podaliśmy umowę z firmą Dębowski. Wierzę, że zakończymy to zadanie w grudniu.

Dokończenie na s. 6

Babice: Kompleks sportowo-rekreacyjny jest gotowy

31 października na terenie Szkoły Podstawowej w Babicach miał miejsce odbiór techniczny obiektu, na który składają się boiska, plac zabaw i altana z pomieszczeniem gospodarczym.

Investycja rozpoczęta w październiku zeszłego roku kosztowała ok. 1,37 mln zł. Powstał kompleks sportowo-rekreacyjny z dwoma boiskami: dla amatorów i adekwatny do potrzeb zawodowców z wielofunkcyjnym z nawierzchnią z poliuretanu, na którym można grać w koszykówkę, siatkówkę albo piłkę ręczną.

W miejscu rozebranego parterowego budynku stanęła altana połączona z toaletą dostosowaną dla osób niepełnosprawnych i pomieszczeniem gospodarczym. Obok jest nowy plac zabaw z bezpieczną nawierzchnią. Wokół kompleksu ustawiono są pilkochwyty i ogrodzenie.

Na boiskach będą prowadzone szkolne zajęcia, a poza lekiami obiekt posłuży wszystkim, którzy chcą wypocząć na świeżym powietrzu. Z kompleksu będą mogli bezpłatnie korzystać wszyscy, którzy lubią aktywny wypoczynek. Uroczyste otwarcie kompleksu jest przygotowane na wiosnę.



Fot. Lech Chodacki

W ostatnim dniu października protokolarnie odbiór techniczny podpisał wójt Mirosław Smolarek, sołtyś Babic Gabriela Buchala, sołtyś Brozówko Anna Sporysz, radny Grzegorz Hattas, dyrektor Szkoły

Podstawowej w Babicach Tadeusz Baraniecki i dyrektor Samorządowego Centrum Usług Wspólnych Agata Michalska.

Lech Chodacki

Drogi po klęskach

Nawalne deszcze w drugiej połowie maja były przyczyną nie tylko podtopień na terenie naszej gminy, ale też uszkodzenia nawierzchni ulic. 24 odcinki gminnych dróg zniszczone przez ulewę zostaną wyremontowane z 80-procentową dotacją z budżetu państwa.

Co roku Gmina Oświęcim będzie przekazywać pięć dróg do naprawy, zatem usunięcie uszkodzeń uznanych szkód potrafi 4-5 lat. W 2020 roku nasz samorząd zamierza uzyskać dofinansowanie na remont odcinków ulic Prostej i Cyklamienów w Rajsku, Spacerowej i Wisienowej w Babicach oraz Pańciny w Łazach (sołectwo Grojec).

Niestety nie możemy liczyć na prawienie dróg na całej długości.

Gmina zgłosiła tylko takie ich odcinki, które nie leżą na gruntach prywatnych. Wydatki na inwestycje na terenach, które stanowią własność osób fizycznych, zapewne zostałyby zakwestionowane przez organy kontroli.

W urzędowym języku drogi zniszczone przez ulewę to "straty powstałe w infrastrukturze komunalnej w wyniku zdarzeń noszących znamiona klęski żywiołowej". Samorząd może ubiegać się o dofinansowanie na

ich usunięcie z rezerwy budżetu państwa. W tym celu powołuje komisję, która dokonuje oszacowania szkód i sporządza protokół zniszczeń. Ten dokument musi trafić do wojewody w ciągu dwóch tygodni od katastrofalnego zdarzenia. Następnie sprząta są weryfikowane przez komisję wojewódzka, co w naszym przypadku miało miejsce we wrześniu.

Wszystkie 24 zniszczone odcinki dróg zgłoszone przez Gminę Oświęcim zostały zakwalifikowane do udzielenia dotacji. Byłoby ich 25, ale istniała groźba, że ulicą Bągienną trzeba będzie zamknąć z powodu fatalnego, zagrożającego bezpieczeństwu stanu technicznego. Dlatego została ona wyremontowana w ramach likwidacji szkód po klęskach żywiołowych.

Lech Chodacki

Krótkie, ale ważne

Babice
Do końca listopada na ulicy Starowińskiej powinny zostać zamontowane progi zwalniające, co będzie kosztować prawie 9 tys. zł. Środki na to zadanie pochodzą z funduszu sołectwiego.

Brozówko
Na boisku do koszykówki w sąsiedztwie LKS-u wykonano nawierzchnię. Zagospodarowanie terenów rekreacyjnych finansowane z funduszu sołectwiego trwa od 2017 roku. Wartość tegorocznych prac to ponad 30 tys. zł.

Grojec
W parku wykonano roboty ziemne i zasadzono drzewa i krzewy ozdobne. Środki na to przedsięwzięcie w kwocie 25 tys. zł pochodziły z funduszu sołectwiego. Prace wykonał Zakład Komunalny Gminy Oświęcim.

Harmęże
Budowa oświetlenia ulicy Stary Trakt będzie kosztować 53 tys. zł. W tej kwocie prawie 31 tys. to środki funduszu sołectwiego. Zgodnie z umową wykonawca ma na wykonanie tego zadania czas do końca roku.

Remont dachu budynku gimnazjum przy ulicy Borowskiego przedłużony się do końca listopada.

Stawy Grojeckie
Na terenie rekreacyjnym w sąsied-

ztwie budynku GOPS-u wybudowano boisko do piłki nożnej z pilkochwytnymi. Kosztowało prawie 30 tys. zł i w całości zostało sfinansowane z funduszu sołectwiego.

Wisienica
Szkoła Podstawowa kupiła zestawy komputerowe z oprogramowaniem o wartości 15,5 tys. zł.

Zaborze
Zakończy się remont prawie 400-metrowego fragmentu ulicy Pod Dębem, od skrzyżowania z Kro-



kusową i Odnogą do granic sołectwa. Inwestycja kosztowała ponad 212 tys. zł. Wykonano nową nawierzchnię i pobocza, oczyszczono przydrożny rowy i wymieniono przepusty pod jazdami na posesje. Roboty zostały odebrane 4 listopada.

W tym samym dniu odebrano też wyremontowany odcinek ul. Akacjowej o długości 160 metrów. Wykonano nową nawierzchnię i pobocza. Koszt realizacji tego zadania to 101 tys. zł.

Opr. LCh

REKLAMA

EKO OPAL

SKŁAD OPAŁU OŚWIECIM

TRANSPORT do 20 km GRATIS!

W ofercie posiadamy:

WĘGIEL KOSTKA, ORZECH, GROSZEK, EKOGROSZEK/RETOPAL, MIAŁ 23, MIAŁ 25

Telefon: 530 890 105

Oświęcim, ul. Kolbego 17

Punkty kolportażu

„Oświęcimską Gminę” będzie miał dostęp w następujących miejscach:

Babice:

Szkoła Podstawowa, ul. Różana 23
Przedszkole „Smk”, ul. Różana 25
Biblioteka, ul. Topolowa 10
Biuro sołtysa, ul. Topolowa 10
KGW, ul. Topolowa 10
UKW, ul. Topolowa 10
Sklep „Hat-Pol”, ul. Grawwaldzka 35

Sklep „Tu Ksen”, ul. Orzechowa 3
Fitness Klub „Gym For You”, ul. Krakowska 2A

Brozówko:

Biuro sołtysa, ul. Klubowa
KGW, ul. Klubowa
Sklep ABC, ul. Klubowa

Harmęże:

Szkoła Podstawowa, ul. Szkolna 19
Przedszkole Samorządowe, ul. Czernichowska 4
Biblioteka, ul. Czernichowska 4

Biuro sołtysa i Stowarzyszenie Emerytów, ul. Czernichowska 4
KGW, ul. Czernichowska 4

Delikatesy „Centrum”, ul. Czernichowska 5

Kiosk „Brzozowa Sklep „Georg”, ul. Sołtysów OKSIR, ul. Sportowa 9
OMAC, ul. Górnicza 8

Rajkoc:

Szkoła Podstawowa, ul. Edukacyjna 11
Przedszkole Samorządowe, ul. Rabatkowa 2
Biblioteka, ul. Edukacyjna 11

Biuro sołtysa, ul. św. Floriana 3
Klub Seniora, ul. św. Floriana 3
KGW, ul. św. Floriana 3

Sklep „Groszek”, ul. Pzyczyska 6A
Sklep AZB, ul. Kreta 18
Delikatesy „Centrum”, ul. Pzyczyska 25

Plawy:

Biuro sołtysa, ul. Piawiana 3
KGW, ul. Piawiana 3

Zespół Szkół Podst.-Przedszkolny, ul. Borowskiego 30
Biuro sołtysa, ul. Borowskiego 32
KGW, ul. Borowskiego 32

Sklep ABC, ul. Borowskiego 30
Grojec:

Szkoła Podst., ul. Ogrodowa 2

Przedszkole Samorządowe, ul. Główna 1

Biblioteka, ul. Główna 1
Biuro sołtysa, ul. Główna 1
KGW, ul. Główna 1

Sklep „Lewiatan”, ul. Kazimierza Jagiełłończyka 5A
Kiosk, ul. Główna 1

Sklep „Rabat”, ul. Główna 1
Stawy Grojeckie: GOPS, ul. Beskidzka 100

Biuro sołtysa, ul. Beskidzka 100
KGW, ul. Beskidzka 100

Sklep „Lewiatan”, ul. Beskidzka 102A
Delikatesy „Patios”, ul. Beskidzka 133

Lazy:

Sklep ABC, ul. Lanckorona 59A
Poręba Wielka:

Szkoła Podstawowa, ul. Wadowicka 85
Przedszkole Samorządowe, ul. Wadowicka 69

Biblioteka, ul. Wadowicka 79
Biuro sołtysa, ul. Wadowicka 79
KGW, ul. Wadowicka 79

Sklep AGSE, ul. Wadowicka 70A
Sklep „Lewiatan”, ul. Wadowicka 60

Sklep AGSE ABC, ul. Lachetowska 1

Wisienica: Biblioteka, ul. Szkolna, ul. Sukiiego 53

Przedszkole Samorządowe, ul. Sukiiego 35
Biblioteka, ul. Sukiiego 35

Biuro sołtysa, ul. Rzezna 26
KGW, ul. Sukiiego 29

Uniwersytet Kazimierza Wielkiego, ul. Rzezna 26
Sklep „Puskarczyk”, Pl. Wolności 2

Sklep ABC, ul. Zieleni
Sklep GS, ul. Długa
Sklep, ul. Odoga

Stawy Monowickie: Biuro sołtysa, ul. Dogodna 1
KGW, ul. Dogodna 1

Dwory Drugie: Biuro sołtysa, ul. Oświęcimskiej 28
KGW, ul. Oświęcimskiej 28

Biuro sołtysa, ul. Grojeczka 54
Biuro sołtysa, ul. Grojeczka 5

Oświęcim:

Urząd Gminy, ul. Zamkowa 12
Biblioteka - Galeria Książki, ul. Nojogo 28

Listę punktów kolportażu będzie miały aktualizować i publikować w każdym kolejnym numerze. Zapraszamy do współpracy wszystkie osoby i podmioty, które chciałyby, żeby informacja o nich znalazła się w następnych wydaniach „Oświęcimskiej Gminy”.



Wydawca: Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji Gminy Oświęcim w Brzezincu, ul. Sportowa 9, www.oksgr.gminaoswiecim.pl, tel. 33 843 10 75, e-mail: redakcja@og.gminaoswiecim.pl

Dyrektor: Jadwiga Szerzbowska

Skład: Paweł Grzegorz

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń. Niezależni od redakcji materiały redakcja nie zwraca. Redakcja zastrzega sobie prawo skracania i aduacji nadesłanych materiałów.

Druk: Polska Press Sp. z o.o., Oddział Poligrafia, Drukarnia Sosnowiec

Październikowa sesja Rady Gminy

Radni podjęli m.in. uchwały w sprawach współfinansowania przez Gminę Oświęcim remontu ulicy Grottergówka w Porębie Wielkiej oraz budowy stacji pomiaru jakości powietrza. Ożywną dyskusję podczas posiedzenia Komisji Budżetu wywołał projekt zmierzający do poszerzenia uprawnień wójtów o prawo do zwalniania zebranych wiejskich.

Część dróg zniszczonych przez ulewne deszcze w maju tego roku zostanie wyremontowana z dofinansowaniem z rezerwy budżetu państwa (więcej informacji na ten temat w artykule "Drogi po kłeska" na stronie 2). Pierwszy na terenie naszej gminy będzie prawie kilometr ulicy Grottergówka w Porębie Wielkiej zarządzany przez Starostwo Powiatowe. Koszt tej inwestycji został oszacowany na ponad 600 tys. zł. Wkład naszego samorządu wyniesie 10 procent tej kwoty, a uchwała podjęta na sesji 23 października dotyczy udzielenia takiej właśnie pomocy finansowej Powiatowi Oświęcimskiemu.

Na początku przyszłego roku w Oświęcimiu przy ul. Bema zostanie uruchomiona stacja pomiaru jakości powietrza (piszemy o niej również na stronie 5). Jej wyposażeniem w specjalistyczny sprzęt i obsługą zajmie się Główny Inspektorat Ochrony Środowiska. Natomiast stanowisko (fundament i infrastrukturę) sfinansują samo-

rzędy – Gmina Oświęcim w 25 procent, wydając na ten cel niecałe 8,5 tys. zł. I tego dotyczy kolejna uchwała podjęta w październiku przez Radę.

Wójt Mirosław Smolarek przedłożył również Radzie projekt zmierzający do poszerzenia jego uprawnień. Chodzi o możliwość zwolnienia zebrania wiejskiego bezpośrednio przez wójta (obecnie wójt może zwołać zebranie za pośrednictwem sołtysa). Wymagaloby to zmiany statutów sołectw poprzedzanej przez konsultacje z mieszkańcami. Wnieśliśmy projekt uchwały zakładającej przeprowadzenie takich konsultacji, jednak nie stał się przedmiotem obrad Rady.

Podczas posiedzenia Komisji Budżetu zastrzeżenia i wątpliwości w tej kwestii wyraził m.in. radny Andrzej Ryska i Stanisław Dzieciński, obawiając się ingerencji władz gminnych w sprawy sołectw. Radny Krzysztof Harmata, zaproponował, że Gminie Kolo Stowa-

rzyżenia Sołtyśców Małopolski opracuje projekt odpowiednich zmian w statutach sołectw, i zarazem wniesi o wycofanie z bieżących obrad projektu uchwały otwierającej konsultacje. Wójt Smolarek podziękował radnemu Harmacie za jego propozycję i zasugerował, że wycofa swój projekt bez względu na wynik głosowania. Ostatecznie, decyzją członków Komisji temat konsultacji w sprawie trybu zwoływania zebranych wiejskich został zdjęty z porządku obrad.

Na sesji 23 października dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej Barbara Gaszdo przedstawiła informację o stanie czytelnictwa w naszej gminie, a przewodnicząca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Sylwia Sajak sprawozdanie z działalności tego gremium. Rada podjęła też uchwałę o zmianie statutu Gminy Oświęcim związanej z nową metodą głosowania. Od listopada radni będą głosować za pomocą elektronicznych urządzeń.

Lech Chodacki

Odbarczająca w dwóch etapach

4 listopada Gmina Oświęcim zawarła umowę z firmą, która wykona na drodze odbarczającej w Brzezince prace niezbędne do tego, żeby była ona przejezdna. Zgodnie z umową termin zakończenia tych robót to 10 grudnia br.

Przypominamy: budowa drogi odbarczającej stanęła latem. Co gorsza, pod koniec września zaginał właściciel firmy, która wykonywała

drogi odbarczającej zostało zaplanowane w dwóch etapach. Efektem pierwszej części robót, których dotyczy wspomniana wyżej umowa,

które współfinansują te inwestycje, ale przede wszystkim dyrekcji Państwowego Muzeum Auschwitz-Birkenau. 27 stycznia na terenie byłego obozu odbędą się uroczystości upamiętniające 75. rocznicę wyzwolenia. Weźmie w nich udział ponad stu byłych więźniów i ocalałych z Zagłady. Przyjaciół powierdził delegację państwowe z kilkudziesięciu krajów.

Dlatego tak ważne jest, żeby najbliższe prace wykonano w ciągu najbliższych tygodni. Na przyszły rok planowane są te elementy budowy, które nie wiążą się z ruchem samochodowym na drodze odbarczającej. Drugi etap robót obejmie budowę odwodnienia, ścieżki rowerowej i chodnika, wykonanie zieleńców i nasadzenie roślin.

Teren budowy został przekazany wykonawcy pierwszego etapu prac w dniu podpisania umowy – 4 listopada. Do rocznicy wyzwolenia zostało mało czasu, ale mimo to wiele osób zaangażowanych w tę sprawę odechnęło z ulgą.

Lech Chodacki



Jeszcze kilka miesięcy temu nie zwiastowało problemów z budową drogi odbarczającej w Brzezince. Fot. LCh

to zadanie. Od tego czasu trwały ustalenia, co można i co trzeba zrobić, żeby wznowić roboty. Równolegle prowadzone były negocjacje z potencjalnymi wykonawcami. Dokończenie budowy

będzie umożliwianie ruchu samochodów na nowej drodze.

Na tym. Żeby dało się ją przejechać jeszcze zimą, założy nie tylko władzom Gminy Oświęcim i Powiatu,

Bezpieczna Małopolska 2019

Gmina Oświęcim uzyskała dofinansowanie na zapewnienie gotowości bojowej jednostkom OSP. Pomocy finansowej udzielił Województwo Małopolskie w ramach konkursu "Bezpieczna Małopolska 2019".

Jednostki straży pożarnej z Harmęz, Rajska, Grojca i Poręby Wielkiej zostały wyposażone w kurtki, spodnie, rękawice, buty i kominiarki do działań bojowych oraz ubrania koszarowe. Zakup ele-

mentów umundurowania kosztował prawie 36 tys. zł. Połowę tej kwoty Gmina Oświęcim otrzymała od Województwa Małopolskiego w formie refundacji.

Uroczyste przekazanie sprzętów wyposażenia kupionego w ramach konkursu "Bezpieczna Małopolska 2019" miało miejsce 5 listopada.

LCh



MAŁOPOLSKA

Projekt współfinansowany za środków Województwa Małopolskiego

"Domykanie" wałów

W Pławach i Broszkowicach trwa rozbudowa wałów i modernizacja urządzeń chroniących przed skutkami powodzi. Jest to część inwestycji prowadzonej na terenie powiatów oświęcimski i chrzanowski przez Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie.



Pławy: wylot przebudowanego przepustu wałowego. Fot. LCh

Wezeł Oświęcimski, czyli rejon, w którym do Wisły uchodzą Soła, Przemsza i Skawa, będzie lepiej zabezpieczony przed klęskami żywiołowymi. Ochrona przed nimi objmie tysiące mieszkańców, a także tereny byłego obozu Auschwitz-Birkenau. Dwa z sześciu zadań inwestycyjnych są realizowane na terenie naszej gminy.

W Broszkowicach zostanie rozbudowany wał Wisły na długości 750 metrów oraz wadźluż końcowy, prawie półkiłometrowego odcinka Soły. Latem w podłożu natrafiono na "niespodzianki", co sprawiło, że prace zwolniły. Część robót planowanych do wykonania w bieżącym roku została przesunięta na przyszły. Niemiecki inwestor zapewnia, że zadanie zostanie zakończone w terminie.

Lech Chodacki

Inwestycja na północno-zachodnim krańcu gminy Oświęcim obejmuje m.in. rozbudowę istniejących wałów potoku Pławianka i Wisły oraz budowę pompowni na Pławiance wraz z nowym, zamykającym wałem o długości prawie 400 metrów. Tym samym system przeciwpowodziowy ochrony Harmęz, Pław, Brzezinki i Babic zostanie "domknięty". Dyrekcja Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Krakowie informuje, że prace na tym odcinku są realizowane szybciej niż zakładano.

Całe przedsięwzięcie, w skład którego wchodzi sześć zadań realizowanych w dwóch powiatach, ma kosztować prawie 80 mln zł z czego 66 mln zł to unijne dofinansowanie.

REKLAMA

travelshops

Ogólnopolska Sieć Biur Podróży

✓	Planujesz urlop, wycieczkę a może weekend w fascynującym miejscu?
✓	Nie masz czasu na wybór spośród wielu tysięcy ofert?
✓	Szukasz oferty, która w 100% spełni Twoje oczekiwania?
✓	Chcesz wiedzieć więcej o ofercie miejsce, do którego zmierzasz?
✓	Chcesz wybrać dla siebie i najbliższych najlepszą ofertę?
✓	Chcesz walczyć o zainwestować Twoje fundusze?

Skorzystaj z szerokiej oferty, jaką ma Tobie do zaoferowania profesjonalny DORADCA TRAVEL SHOPS. Oszczędź! Twój czas, wszystkim najlepszą, pasującą do Twoich potrzeb ofertę według TYSIECY oferowanych na rynku i zjedź tam to, by było jak najkorzystniejszej cenie. To wszystko BEZ DODATKOWYCH KOSZTÓW - w cenie Touroperatora. Dodatkowo otrzymasz wiele praktycznych porad i wskazówek. SPASJA GRATIS!

Doradca Klienta Travel Shops
Michał Mikolajski, tel. +48 601 431 757
michal.mikolajski@travelshops.eu, www.mtm.travelshops.pl

4 ■ Dzień Edukacji Narodowej

Nauczyciele, dyrektorzy, pracownicy administracji i obsługi gminnych placówek oświatowych przyjęli podziękowania i życzenia od samorządowców z wójtem Mirosławem Smolarek w siedzibie. 14 października w Domu Ludowym w Grojcu miały miejsce uroczyste obchody Dnia Edukacji Narodowej.

Spotkanie zaczęło się nietypowo – koncertem Agnieszki Chrzanowskiej. Wołałście towarzyszyć! Wojcicha Pieczka znany z występów z "Porebianami", Aktorskie zespoły traktujące o damsko-męskich relacjach artystyka przyprawia dowcipnymi komentarzami o wojnie płci, ale i potrzebie akceptacji, bawiąc się dowcipnością z porozu niewinnych słówek.

Za nieco uszczypliwe i zarazem życzliwe uwagi pani Agnieszce podziękował wójt Mirosław Smolarek. Natomiast w słowach skierowanych do pracowników oświaty podsumował miniony rok szkolny:

— Mamy co świętować mimo trudnej sytuacji, z którą borykaliśmy się przez cały rok – stwierdził. — Osiągnęliśmy fantastyczny wynik, jeśli chodzi o wyniki egzaminów po klasie ósmej. Jesteśmy powyżej średniej powiatu, powyżej średniej województwa i ogólnokrajowej. Często mówimy "osiągnięliśmy" dlatego, że każdy z nas chce się pod sukcesem trochę podpisać, ale to Wasza zasługa, Wasza ciężka praca – podkreślił wójt Gminy Oświęcim.

— Szczególnie dziękuję dyrektorom szkół, wszystkim nauczycielom każdego poziomu, paniom – pracującym w przedszkolach również, ponieważ edukacja zaczyna się od najmłodszych wieków. Ta wspólna praca, wspólnie dążenie do jednego celu, żeby nie zmarnować żadnego talentu, żeby dać naszym dzieciom szansę rozwoju, to



Laureaci Nagrody Wójta Gminy Oświęcim. Przy mikrofonie – dyrektor Szkoły Podstawowej w Grojcu Joanna Wysocka. Fot. LCh

Was sukces. Należę się Wam serdecznie podziękowania, należy się Wam szacunek. Możecie być Państwo dumni z doskonale wykonanej pracy.

Wójt Mirosław Smolarek przypomniał ważne i często dramatyczne wydarzenia sprzed kilku miesięcy:

— Dziękuję Wam również za ten rok, który był niezwykle trudny. Protest nauczycieli był w mojej ocenie słuszny. Każdego nam się mimo tego protestu osiągnęło wysokie wyniki. Bądźcie pewni, że zawsze możemy na nas liczyć – zadeklarował – Nigdy Was nie zawiedziemy. Będziemy razem osiągać sukcesy, a jeśli będą problemy, to będziemy je również razem znosić. Życzę

Wam, żeby problemów było jak najmniej, a sukcesy, które stają się Waszym udziałem, żeby były dostrzegane i żebyście Państwo mogli chodzić z podniesioną głową i odbierać należną wdzięczność za Waszą pracę.

Kolejnym akcentem było wzięcie aktywności nadania stopnia awansu zawodowego czterem nauczycielom. Monika Bartosz (Szkoła Podstawowa w Rajsku), Anna Jasińska (Przedzkołe Samorządowe we Włosienicy), Karolina Krzemień (Przedzkołe Samorządowe w Zaborzu) i Katarzyna Siewnik (Szkoła Podstawowa w Brzezince) otrzymały podziękowania i życzenia od wójta i złożyły ślubowanie.

Na zakończenie oficjalnej części uroczystości podziękowania i życzenia złożyli zgromadzeni przedstawiciele Rady Gminy Oświęcim – przewodnicząca Bernadyna Bryzak, jej zastępca Sławomir Domański i przewodnicząca Komisji Oświaty Emilia Turza – oraz dyrektor Samorządowego Centrum Usług Wspólnych Agata Michalska.

Współorganizatorem obchodów Dnia Edukacji Narodowej była zastępca wójta Halina Musiał. Natomiast wśród gości znaleźli się również sekretarz Gminy Oświęcim Robert Dzituba, wicedyrektor Małopolskiego Centrum Doskonalenia Nauczycieli Barbara Ledwoń, szefowie oświatowych związków zawodowych, dyrektorzy samorządowych jednostek oraz radni i sołtyści naszej gminy.

Lech Chodacki

8000 na nowy piec

Właściciele budynków, którzy chcą uzyskać dopłatę do wymiany pieca na nowoczesny kotłownię węglową, mogą wciąż składać wnioski.

Piec będzie można wymienić z dotacją jeszcze do maja 2020 roku. Warunkiem uzyskania dotacji jest wcześniejsze poddanie budynku ocenie energetycznej i jej pozytywny wynik. Możliwe jest, że warunkiem uzyskania dotacji będzie ocena wielkości budynku. Wysokość dotacji wynosi maksymalnie 8 tys. złotych na zakup i montaż pieca oraz 1 tys. na dostosowanie instalacji wewnętrznych, czyli na przykład modernizację instalacji w kotłowni, wymianę grzejników czy instalację wkładu kominowego.

Aby uzyskać dotację, trzeba podpisać umowę z Gminą przed wymianą pieca. To bardzo ważne, ponieważ Gmina nie ma możliwości dotowania kotłowni zakupionych wcześniej.

Szczegółowe informacje udzielają pracownicy Urzędu Gminy Oświęcim, tel. 33 844 95 66, mailowo: powietrze@gminaoswiecim.pl lub osobiście w siedzibie Urzędu Gminy, pokój nr 22.

Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Gminy

Przebudowa skrzyżowania w Grojcu

Trwa modernizacja skrzyżowania ulic Beskidzkiej, Czajki i Kazimierza Jagiellończyka w Grojcu. Pojawiają się krytyczne opinie – według niektórych mieszkańców przebudowa nie dośię, że nie rozwiązuje wszystkich problemów, to jeszcze stwarza nowe.

Na skrzyżowaniu w Grojcu często dochodzi do kolizji. Duży ruch samochodowy nie był wcale jedną przyczyną. Kolejne to brak wydzielonego pasa dla skręcających w lewo, brak chodników i przejazd dla pieszych, a także to, że droga podporządkowana – ulica Kazimierza Jagiellończyka i Czajki – nie leży na jednej osi.

Od kilku miesięcy trwa przebudowa tej niebezpiecznej krzyżówki. Jazdnia w wylotu ulicy Kazimierza Jagiellończyka ma teraz szerokość 6 metrów. Pozwala bezkolizyjnie poruszać się samochodom osobowym, ale już większe pojazdy, skręcając od strony Kęt w prawo,

w kierunku centrum Grojca, zajmują oba pasy drogi.

Jeśli przed skrzyżowaniem, na podporządkowanej ulicy Jagiellończyka ustawia się kilka aut, autobusy i ciężarówki nie mają miejsca, żeby z Beskidzkiej skręcić w prawo. Muszą zatem zmusić się na skrzyżowaniu, zmieniając ruch na głównej drodze.

To nie jedyny, ale prawdopodobnie największy problem związany z ruchem na podporządkowanym skrzyżowaniu. Kierowcy, którzy krytykują przyjęte rozwiązania, wskazują, że manewry byłyby płynniejsze, gdyby zaprojektować

skrzyżowanie inaczej. Żeby rozwiązać i przedyskutować możliwe alternatywy, wójt Mirosław Smolarek zaprosił na wizję w terenie pracowników instytucji zaangażowanych w tę inwestycję.

Podczas spotkania 23 października autorzy projektu, pracownicy Zarządu Drog Wojewódzkich oraz firm-y wykonawcy zgodnie bronili realizowanej koncepcji. Argumentowali, że wszystkie jej elementy (współosiowe drogi podporządkowane, czy łuki na ich końcowych odcinkach) to swoiste naczyńka połamane, więc naruszenie jednego może zaburzyć funkcjonowanie całości. Plan poszerzenie wylotu ulicy Jagiellończyka wiązałoby się z wydłużeniem planowanego w tym miejscu przejścia i wymusiłoby "wstawienie" wyspki-azyli dla pieszych. To natomiast ograniczyłoby możliwość manewrowania w tym miejscu.

Wszyscy biorący udział w wizji lokalnej na krzyżówce w Grojcu byli zgodni co do tego, że przebudowa skrzyżowania nie rozwiąże wszystkich problemów. Prawdopodobnie wiele wadliwości rozwinięte oznakowanie poziome, czyli linie namalowane na nawierzchni drogi. Powinny one sprawić, że ruch będzie płynniejszy. Poza sporem jest też większe bezpieczeństwo pieszych, bo przed przebudową w rejonie niewyklike ruchliwego skrzyżowania ulic Beskidzkiej, Czajki i Kazimierza Jagiellończyka w ogóle nie było chodników.

Lech Chodacki



Skręcający w prawo autobus zajmuje obydwa pasy ulicy Kazimierza Jagiellończyka. Fot. LCh

MAŁOPOLSKA
Z DRÓŻEJ ATMsPERZE

REKLAMA

WISIE CENY

Mombisz
OPAL I KRÓZYZWO

Telefon: (33) 842 62 88 biuro@mombisz.pl

- WEGIEL
- MIAŁ
- EKO-GROSZEK WORKOWANY
- ŻWIR
- KAMIEŃ OGRODOWY
- PIASEK WOKOWANY
- CEMENT
- GRYS
- OTACZAK
- TRANSPORT
- KOKS

UL. FABRYCZNA 3A,
32-600 OŚWIECIM www.mombisz.pl

Czym grzejemy, czym oddychamy

Dokończenie ze s.1

Inwentaryzacja wykazała, że na terenie gminy Oświesim jest używanych łącznie ponad tysiąc pieców, pozostających w różnym stopniu zużyciu. Innymi słowami: co trzeci kotłowni węglowej nie spełnia norm. Zgodnie z zapisami uchwały antymogowej Sejmiku Województwa Małopolskiego takich urządzeń można używać tylko do 2022 roku.

Z kolei najpóźniej w 2026 roku trzeba będzie wymienić kotły trzeciej i czwartej klasy. Tych jest w naszej gminie ponad 1700 (ponad połowa zainventaryzowanych pieców centralnego ogrzewania). Tylko 13 procent pieców wykazanych w przeprowadzonym spisie spełnia wszystkie wymogi uchwały antymogowej.

Ankieteryzy pytali również, czy w budynku planuje się wymianę pieca. Tylko 831 osób zadeklarowało taki zamiar. Możliwe, że nie bez znaczenia był fakt, że informacji udzielałi często nie właściciele budynków, a lokatorzy, którzy nie zawsze wiedzą o koniecznej modernizacji. W dodatku w ankiecie brakowało jasnego wskazania, że ro-

Zinwentaryzowane piece centralnego ogrzewania na paliwo stałe według klasy (główne źródła ogrzewania budynków)



mówca planuje wymianę systemu grzewczego na nowoczesny system. (Wówczas w pytaniu o wymianę systemu grzewczego należało zaznaczyć "nie" i uzupełnić "jakie?"). Niemniej niska liczba osób planujących wymia-

nę pieca to bardzo niepokojąca informacja. Przypomnijmy, że inwentaryzacja wykazała, że w ciągu siedmiu lat, do 2026 roku wymiany będzie wymagało w sumie około 2800 kotłowni.

Dodajmy jeszcze, że każdy właściciel, czy zarządca budynku może uzupełnić albo zaktualizować dane ujęte w badaniu. Wystarczy odwiedzić Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Gminy (pok. 26), bądź przesłać ankietę dostępną w internecie na adres: powietrze@gmnaoswiecim.pl.

Dotacje i kontrole

Mieszkańcy naszej gminy mogą otrzymać dotację na wymianę starego pieca. W przyszłym roku będzie kontynuowany program, w którym można starać się o dofinansowanie w wysokości 5000 złotych. W 2019 roku skorzystały z niego 103 osoby, a w przyszłym li tym samym poziomie. Szczegółowe zasady poznamy najpóźniej wiosną.

Równoległe trwa cały czas nabór wniosków o dofinansowanie wymiany starych pieców na nowoczesne kotły

węglowe ze środków samorządu wojewódzkiego. W tym programie właściciele nieruchomości muszą się liczyć z koniecznością termomodernizacji, czyli docieplenia budynków. Więcej informacji na ten temat zamieszczamy na stronie 4.

W listopadzie wznowione zostały kontrole palenisk. Pracownicy Urzędu Gminy sprawdzają, czy jest przestrzeżenie zakaz spalania odpadów. W przypadku odmowy wpuśczenia ich na teren posesji, kontrola przeprowadzana będzie w asyście policjantów. Kontrolerzy mogą pobrać próbki popiołu z paleniska w celu zbadania go w specjalistycznym laboratorium. W przypadku odmowy wpuśczenia ich na teren posesji, kontrola zakończy się w najgorszym razie pouczeniem. Miejmy nadzieję, że teraz będzie podobnie.

Pomiary i rankingi

Na początku przyszłego roku sekcja naszej Gminy zostanie zaopatrzone w czujniki. Umożliwią one stały monitoring zanieczyszczeń i pozwolią zminimalizować ich skutki. Z kolei w Oświesimiu Główny Inspektor Ochrony

Środowiska uruchomił stację pomiaru jakości powietrza. Budowę stanowiska współfinansują miasto Oświesim (45%), Powiat Oświesimski (30%) i Gmina Oświesim (25%). Natomiast GIOŚ poniesie koszty wyposażenia, napraw, konserwacji i obsługi. Stacja będzie mierzyć stężenie pyłu (PM10) i szkodliwych substancji, m.in. benzenu i toluenu. Wyniki pomiarów będzie można w każdej chwili sprawdzić w internecie.

Pod koniec października Polska Alarm Smogowy opublikował ranking polskich miast z najbardziej zanieczyszczonym powietrzem. Można niestety założyć, że na terenie naszej gminy jest podobnie jak w Oświesimiu. Niestety, bo wśród miejscowości o najwyższym średniorocznym stężeniu pyłów PM10 w 2018 roku Oświesim jest dziesiąty. Jeśli chodzi o stężenie rakotwórczego benzo(a)pirenu, Oświesim w zestawieniu za czesły rok zajmuje 13 miejsce. Działalce Alarmu pokusili się o wywołanie współczynniki: przeliczyli stężenie wydanego benzo(a)pirenu na liczbę papierosów. Każdy z nas "wyplacił" co najmniej 10 papierosów tylko dlatego, że oddycha.

Lech Chodacki

Wykresy w artykule są opracowaniem własnym. Źródłem danych jest "Raport o przeprowadzonym inwentaryzacji źródeł zanieczyszczenia na terenie Gminy Oświesim".

Wycieczka do spadochroniarzy

Uczniowie Szkoły Podstawowej im. 6 Pomorskiej Dywizji Powietrzno-Desantowej w Babicach i Szkoły Podstawowej im. J.Suskiego we Włosienicy odwiedzili 4 października 18 Bielski Batalion im. Ignacego Gazaruka w Bielsku-Białej.

Okazją do tego spotkania były obchody Święta spadochroniarzy, które rozpoczęły się uroczystym apelem i defiladą. Dzieci miały możliwość nie tylko zobaczenia części oficjalnej, koszar, sprzętu i samych żołnierzy, ale przede wszystkim uczestniczyć w pokazie sprzętu wojskowego.

żołnierskiego wikt: grochówki, bigosu czy kiełbaski albo napić się gorącej herbaty. Jednostkę odwiedziło tego dnia sporo sympatyków, dlatego też każdą grupę wprowadzał wyznaczony przewodnik – żołnierz lub uczeń szkoły wojskowej. Kto tylko chciał, mógł zdobyć fabryczną wledek, doznać niecodziennych wrażeń albo



Fot. SP Babice

Słoneczna pogoda sprzyjała widowiskowemu pokazowi. Uczniowie obejrzeli skoki spadochronowe zakończone na placu apelowym, akcję eliminowania zagrożenia, efektywne zjazdy z budynków koszar, a nawet pozucali na własnej skórze efekt znalezienia się w zasłone dymnej. Uczestnicy wyprawy skorzystali z zaproszenia do wojski i po symulowanym ataku zebrali łuski po nabojach.

dobrze się bawić – choć przez kilka godzin poczuć atmosferę koszarową wraz z żołnierzami 18. Bielskiego Batalionu Powietrznodesantowego.

Wycieczkę zorganizowała Szkoła Podstawowa w Babicach we współpracy z Ośrodkiem Kultury, Sportu i Rekreacji.

Renata Lubinska

Uczniowie mogli też skosztować

ZESPÓŁ "PORĘBIANIE"

zaprasza na widowisko pt.:

Niepodległość pieśnią opowiedziana

15 listopada 2019 r. godz. 18:00
Dom Ludowy w Porębie Wielkiej

6 Chciałbym, żeby samorząd kreował działania

Dokończenie ze s.1

Podzieliłmiś to zadanie w taki sposób, żeby w tym roku – przed 75. rocznicą wyzwolenia Auschwitz-Birkenau – droga odbarczająca była przejezdna. Przede wszystkim chodzi o skrzyżowania z ulicą Jakubowskiego i Męczenników Narodów. Musimy także dokonać odwodnienia na całej długości drogi i brakujące fragmenty nawierzchni. To ułatwi zapewnienie bezpieczeństwa w czasie uroczystości patriotycznych w Brzezinie. W przyszłym roku dokonamy szkieletu roweru i chodnika, wykonamy zielenie i nasadzenia.

LCh: W mediach pojawiła się informacja, że Gmina będzie musiała zwracać dotację z Oświęcimskiego Strategicznego Programu Rozwojowego za niezrealizowane zadanie.

MS: Faktycznie była taka groźba, ale to niebezpieczeństwo zostało złagodzone. Jesteśmy po rozmowach z Urzędem Wojewódzkim, w kontakcie z dziełem prawnym pana wojewody. Zapewnienie przejrzystości drogi odbarczającej pozwoli nam rozliczyć dotację z OSPR-u, która była przeznaczona na realizację tego zadania.

LCh: Jaka to kwota?

MS: Prawie 6 milionów złotych, licząc z naszym wkładem.

LCh: Droga odbarczająca, kanalizacja sanitarna w Brzezinie i kompleks sportowo-rekreacyjny przy szkole w Babicach to największe przedsięwzięcia realizowane w tym roku. Jednak to nie Pan je planował i nie Pan podejmował decyzje w ich sprawie. Czy to znaczy, że pozątek tej kadencji jest kontynuacją poprzedniej?

MS: Dla mnie jest oczywiste, że rozpoczęcie inwestycji trzeba kontynuować. To jest poza dyskusją. Przerwywanie podjętych zadań byłoby marnowaniem pieniędzy, które zostały zamostowane. Poza tym – mówimy o potrzebnych i oczekiwanych przez mieszkańców zadaniach.

Czy potrzebne są boiska takie, jak w Babicach? Władza nie potrzebuje się przy każdej szkole. OSPR został zaplanowany wiele lat wcześniej i teraz możemy go realizować albo oddać pieniądze. Tego oczywiście nie chcemy, bo to byłoby ze szkółką dla Gminy Oświęcim. Kanalizacja w Brzezinie też się wiąże z OSPR-em. Ażכולwiek to, jak ta inwestycja będzie kontynuowana, tak naprawdę będzie zależało od samych mieszkańców: jeżeli okaże się, że budujemy kanalizację, a mieszkańcy nie chcą się do niej przylączyć, bo jest za droga, to rodzi się pytanie, czy warto to robić.

Natomiast jeżeli chodzi o różnice między poprzednią kadencją a tą, to zdecydowanie większe środki przeznaczone na działania proekologiczne, czyli dotacje do wymiany pieców. W zeszłym roku Gmina udzieliła ich 18, a w tym zawiąaliśmy 103 uchwały z tym na temat. Mam nadzieję, że dofinansowanie tylko z programu gminnego, nie mówię o programach zewnętrznych. W 2020 r. będzie tak,

jak w tym roku. Planujemy wesprzeć mieszkańców, którzy chcą zmienić źródła ciepła na ekologiczne kwoty pol miona złotych. Zabezpieczylismy ją w wieloletniej prognozie finansowej i zawarliśmy umowę z Synthesom na przekazanie kolejnej zmiany zadaniowej planują zmianę pieca w przyszłym roku, będą mogli skorzystać z dofinansowania.

LCh: Gmina Oświęcim jest właścicielem ZKG. W tej sprawie zażyczy istotne zmiany personalne. Decyzje o nich podjął Pan, reprezentując zgromadzenie współwłaścicieli. Z czego one wynikają?

MS: Myślę, że mieszkańcy pozytywnie ocenią te zmiany, biorąc pod



Fot. Jacka Balon

uwagę funkcjonowanie i ofertę Zakładu Komunalnego. Zmienił się skład Rady Nadzorczej i prezes. Ich cel jest taki, żeby spółka, świadcząc usługi na rzecz mieszkańców i Gminy Oświęcim, potrafiła wypracować zysk, dzięki któremu sama będzie realizować swoje zobowiązania.

Zakład Komunalny wybudował szkołę w Porębie Wielkiej, oczyszczalnię w Groju, przygotowuje projekt i bę dzie budował kanalizację w Rajsku, systematycznie kupuje sprzęt, dzięki któremu prowadzi działalność. Żeby wszystkie te przedsięwzięcia sfinansować, spółka wyciemniała obligacje, które będzie musiała wykupić. Na razie nie jest na tyle wydolna, żeby temu podołać, dlatego w wieloletniej prognozie finansowej Gminy Oświęcim mamy zapisane dokapitalizowanie Zakładu Komunalnego do 2031 roku.

Równocześnie robimy wszystko, żeby to dokapitalizowanie było sukcesywne i zmniejszające za sprawą zysków, które spółka wypracuje. Temu właśnie mają służyć zmiany personalne.

LCh: Czy widzi już ich skutki?

MS: Z perspektywy samorządu i organu właścicielskiego, mogą powiedzieć, że spółka rozszerza swoje działalności. Realizuje nowe zadanie – od pierwszego września dowozi obiady do szkół w Groju, w Porębie i w Wołosienicy. Liczę na to, że Zakład Komunalny złoży ofertę w przetargu na dowóz dzieci niepełnosprawnych do szkół i przedszkoli. Musimy wyłożyć podmiot, który będzie świadczył tę usługę 1 stycznia. Ponadto część personelu już pracuje

w nowej siedzibie przy ulicy Czarnej w Brzezinie, a do końca roku mam nadzieję, że przeniosą się tam wszyscy pracownicy.

Bardzo ważna rzecz, którą aktualnie przygotowujemy, to zamiana nieruchomości w Porębie Wielkiej i w Brzezinie. Szkoła w Porębie jest własnością spółki, a parking w Centrum Obsługi Turystów to majątek Gminy Oświęcim. Planujemy zamianę tych nieruchomości, bo obecna sytuacja jest źródłem wielu problemów.

LCh: Jakże to problemy?

MS: Po pierwsze: niepotrzebne formalności. Gmina płaci spółce czynsz za szkołę, a spółka płaci Gminie czynsz za parking. Co więcej, Gmina ani Solseto nie powinny w tej chwili



inwestować w szkołę, bo to nie jest nasz majątek. Z kolei Zakład Komunalny nie jest zainteresowany inwestowaniem w szkolną nieruchomość, bo to nie przynosi zysku, a przez jest rozliczone z wyniku finansowego. Z tytułu administrowania obiektem w Porębie spółka ma niewielkie korzyści.

LCh: Kiedy ta zamiana zostanie sfinalizowana?

MS: Mam nadzieję, że nastąpi to w ciągu następnego roku.

LCh: W tym roku szkołami wstrząsnął strajk nauczycieli. Jak Pan ocenia sferę edukacji w gminie?

MS: Mamy już sprawę w oświacie w tej polkadunkowej po reformie, że nie ma zagrożenia dla prawidłowego funkcjonowania szkół. Naszą bolączką jest to, że budynki nie są jeszcze dostosowane do systemu ośmioklasowego. Powinny rozbudować cztery, a w zasadzie pięć szkół, bo oprócz Wołosienicy, Groja, Babie i Brzezin i również budynek Zespołu Szkół-Przedszkolnego w Hampkach.

Chemcy z pomocą środków z OSPR-u wybudował przedszkole i rozbudował szkołę w Brzezinie. Napisałismy prośbę i czekamy na decyzję ministra w tej sprawie. Nasi partnerzy są o tym poinformowani i wyrażają zgodę.

LCh: Nasi partnerzy, czyli?..

MS: Poostałe samorządy, które są beneficjentami OSPR-u, bo oczywiście nie działamy w odwrętno od rzeczywistosci.

LCh: Inne solsetwa będą Brzezinie zażyciście...

MS: Budynek przedszkola w Brzezinie jest w takim stanie, że nowy powonien stać już od dawna. Koncepcja budowy przedszkola powstała w latach 2010-2014, w późniejszych latach planowano rozbudować szkoły w taki sposób, żeby tam mieściło się również przedszkole. Jedno, i drugie nie zostało zrealizowane.

Moim zdaniem obecna siedziba nie spełnia podstawowych warunków, w jakich powinny przebywać dzieci. Budynek pochodzi z okresu międzywojennego. Coroczne remonty nie wystarczają. W dodatku do przedszkole mieści się w dwóch budynkach, a to bardzo utrudnia funkcjonowanie i obsługę jego działalności.

LCh: Jak zaawansowane są prace nad nowym przedszkolem w Brzezinie?

MS: Tworzymy teraz koncepcję, mam nadzieję, że w przyszłym roku zakłóczymy projektowanie. W tym roku pozyskujemy 40-arową działkę sąsiadującą ze szkołą. Liczę, że powstanie tam kompleks szkolny w jednym miejscu. To z kolei "uwolni" nam teren, gdzie obecnie jest przedszkole i będziemy mogli przeznaczyć go na inny cel.

Jeżeli uda nam się ulokować utworzenie kompleksu szkolno-przedszkolnego w kolejnej decyzji OSPR-u, to chciałbym, żeby dzieci w Brzezinie mogły chodzić do nowego przedszkola od 2022 roku. W kolejnym etapie planujemy rozbudować szkoły ze środków z tego programu tak, żeby placówki spełniały standardy XXI wieku. Inne miejscowości nie mają takiej szansy jak Brzezinka, która korzysta z tego programu, dlatego na rozbudowę pozostałych szkół będziemy szukać dofinansowania z innych źródeł.

LCh: Czy są jakiegokolwiek konkrety?

MS: Proposilam na piśmie Ministerstwo Edukacji Narodowej o informację na temat możliwości pozyskania środków na rozwój infrastruktury oświatowej. Niestety, brak jakiegokolwiek konkretnej odpowiedzi.

W przyszłym roku powinno się zakończyć projektowanie odcinka ulicy Ogrodowej i ronda, na którym autobus mogłyby zwracać przy Szkole Podstawowej w Groju. Ten projekt jest w postępie, a inwestycja, która pozwala ubiegać się o dofinansowanie z Funduszu Drog Samorządowych.

Jednak pierwszym krokiem do realizacji tych planów będzie przyszłoroczny budżet i to, czy będziemy mieli pieniądze na wkład własny. Skonstruowanie budżetu na pewno nie będzie łatwe ze względu na znaczne koszty związane z podwyższeniem minimalnych płac. To wygeneruje poważne wydatki w oświacie, które będziemy musieli pokryć z podatków mieszkańców.

LCh: O jakich pieniądźkach mówimy?

MS: Piótra miliona złotych – tak zostały oszacowane koszty wzrostu wynagrodzeń w oświacie dla pracowników, którzy nie są nauczycielami, czyli dla pracowników administracji i obsługi. To są minimalne wydatki, które będziemy musieli ponieść. Jeżeli chodzi o nauczycieli, to subwencja oświatowa wprawdzie wzrośnie, ale szacujemy, że mimo tego wzrostu pokryje wynagrodzenia administracji tylko w 75 procentach. Pozostałą część będziemy musieli złożyć w dochodach własnych Gminy.

Wzrost płacy minimalnej powoduje oczywiście oczekiwania pozostałych pracowników, że ich pensje również będą wyższe, a to ich chyba nie będzie nas stać. Może to budzić frustracje i niezadowolone.

LCh: Jakie oczekiwania wiąże Pan z 2020 rokiem?

MS: Liczę na to, że prawo stanowione przez władze państwa będzie stwarzać samorządom więcej możliwości działania. Żebyśmy mogli decydować o inwestycjach tu, na terenie naszych sołectw, dysponując większymi środkami.

Tak rozumie samorządność, dlatego jednym selectionem większą swobodę decydowania o tym, co się będzie u nich działo – poprzez pieniądze, poprzez wzrost funduszu sołectkiego. Chciałbym więc, żeby państwo umożliwiło nam w większym stopniu decydowanie o tym, w jakim kierunku będą się rozwijać samorządy – właśnie poprzez zwiększenie udziału gmin w podatku dochodowym od osób fizycznych. Chciałbym, żeby funkcjonowanie samorządu nie sprowadzało się do administrowania, ale na to są nam potrzebne pieniądze.

LCh: Pańskim zdaniem w tej chwili państwo dokłada pieniądze do tego, co uważa za stosowne, i tym samym decyduje o tym, co robi samorząd?

MS: Dokładnie tak. Państwo coraz częściej decyduje za nas. My jako samorząd stajemy się bardziej administratorem, a przecież chcemy kreować wspólnie z radnymi nasze najbliższe otoczenie i mieć wpływ na decyzje nas dotyczące.

LCh: Bardzo dziękuję za rozmowę.

REKLAMA



KLIMATYZACJA
OGRZEWANIE
MASZYN



STACJA KONTROLI POJAZDÓW KOS 012

- BADAŃ TECHNICZNE I DIAGNOSTYKA POJAZDÓW osobowych, dostawczych do 3,5 t, zastłanych gazem, sprowadzonych z zagranicy, z hakami, motocykli, ciągników rolniczych do 3,5 t, przyczep
- NAPRAWY URUCHOMIĄ KIEROWNICZEGO I ZAWIESIENIA
- NAPRAWA URUCHOMIOWANIE
- OBSŁUGA TECHNICZNA

Inteligentne możliwości wykonania badań poza godzinami otwarcia, po ułożeniu się.

32 - 600 OŚWIECIM
Ul. CHEŁMOŃSKA 24
pon-pt: 7-20 sob: 8-14
tel: 53 842 71 15
503 785 125



www.stajakontrolipojazdow.pl

Wieści z powiatu

Powiat zapewnił środki na stację pomiaru jakości powietrza i zakup wozów strażackich

Podczas październikowej sesji Rady Powiatu w Oświęcimiu radni zgodzili się na dofinansowanie przez Powiat Oświęcimski zakupu nowych pojazdów dla kolejnych jednostek OSP. Dali też finansowe zielone światła do posiadania na terenie oświęcimskiego ZUK-u automatycznej stacji pomiaru jakości powietrza.

Główny Inspektor Ochrony Środowiska zobowiązał się zlokalizować stację przy ul. Bema w Oświęcimiu (teren Zakładu Usług Komunalnych) pod warunkiem przygotowania utwardzonego podłoża do posiadania kontenera oraz doprowadzenia energii elektrycznej do stacji kablem podziemnym. Budowa stacji dla tej stacji ma kosztować łącznie 33 690 zł. Powiat zgodził się na wyłożenie 30 proc. niezbędnej kwoty (10 107 zł). Resztę zabezpieczają miasto i gmina Oświęcim.

GłOS poniesie koszty wyposazenia stacji pomiarowej, napraw i konserwacji oraz koszty osobowe obsługi stacji. Stacja ta będzie pod pełnym nad-

zorem technicznym w celu zapewnienia wymaganej jakości pomiarów pyłu PM10, benzenu, m.p.-kwyłemu, o-ksyleni, toluenu i tylnobenzenu. Mając na uwadze, że nasz powiat zalicza się do najbardziej zanieczyszczonych obszarów województwa małopolskiego wspomniana stacja jest bardzo pożądana. Ma rozpocząć pracę w Oświęcimiu z początkiem 2020 r.

W trosce o bezpieczeństwo mieszkańców Powiat Oświęcimski postanowił dofinansować zakup samochodów ratowniczo-gaśniczych dla OSP Białowice i Bobek. W każdym z tych przypadków w kwocie 100 tys. zł. O pomoc ze strony samorządu powia-

towego zwrócił się wójtowie gm. Kety i Chelmek. Przystąpiono, że Powiat Oświęcimski wcześniej dofinansował analogiczną kwotę zakup pojazdów dla OSP w Polance Wielkiej i Oświęcimiu. Wicestarosta Paweł Kobieliusz przytoczył dane, z których wynika, że w całej zeszłej kadencji Powiat Oświęcimski przeznaczył na dotacje dla OSP nieco ponad 600 tys. zł. Dla porównania – w samym tylko 2019 r. (a w zasadzie 10 miesięcy br.) – na pomoc dla jednostek OSP w naszym powiecie wydatkowane ponad pół miliona złotych!

Oprócz wspomnianych dofinansowań do zakupu pojazdów dla OSP Oświęcim, Polanka Wielka, Bobek i Bulo-



Wicestarosta Paweł Kobieliusz w rozmowie z Pauliną Stachurą z OSP w Oświęcimiu podczas przekazania nowego wozu dla miejscowej jednostki. Wkrótce o nowy pojazd wzbogaci się także OSP w Dworach Drugich.

wice (po 100 tys. zł), władze samorządu powiatowego wydatkowały na doposażenie jednostek w nowe pojazdy 15 tys. zł dla OSP w Białanach i 30 tys. zł dla OSP w Dworach Drugich.

Do Dworów Drugich wkrótce trafi nowy, lekki samochód ratowniczo-gaśniczy. Obecnie trwa doposażenie pojazdu. Dotąd na stanie jednostki był wysłużony, blisko 40-letni star 200.

Powiatowy Dzień Edukacji Narodowej

Podniosła atmosfera towarzyszyła uroczystości z okazji Powiatowego Dnia Edukacji Narodowej. Z ust wójt Marcina Niedzieli i wicestarosty Pawła Kobieliusza nauczyciele i pracownicy administracji usłyszeli słowa podziękowania i obietnice dalszego wsparcia ze strony Powiatu Oświęcimskiego.

Uroczystość odbyła się 11 października w Oświęcimskim Centrum Kultury. Zanim głos zabrali wójtowie stacji i goście, zgromadzeni obejrzeli film promocyjny o Powiecie Oświęcimskim, w którym silnie zaakcentowano rolę związane z szkolnictwem.

Ze jest to jego osobista opinia. Jednocześnie zapewnił nauczycieli, że mimo trudności związanych z przerezerwowaniem na baki samorządów kosztów wprowadzanych przez rząd zmian, Powiat Oświęcimski zapewni niezbędne warunki w celu poprawy sytuacji naucz-

skiego. Z rąk Marcina Niedzieli i Pawła Kobieliusza odebrali je Celina Korczyk, dyrektor Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Brzeszczach, i Jack Sioch, dyrektor Powiatowego Zespołu Nr 2 Szkół Ogólnokształcących Miastrozta Sportowego i Technicznych im. Ignacego Łukasiewicza w Oświęcimiu.

Nagrody Starosty Oświęcimskiego otrzymali ponadto nauczyciele: Lidia Siuślikowska, Ewa Zmuda (PZ Nr 1), Beata Karkoska, Iwona Kremiec, Beata Maciejewicz, Przemysław Karas, Jolanta Rakowska (PZ Nr 2), Monika Dyjas, Piotr Orkisz, Agnieszka Gandel, Dorota Adamaszek (PCKTIB), Anna Bibrzycka, Lucja Kubarska, Bogusław Buczek (PZ Nr 4), Anna Władysławowska (PZ Nr 6), Sebastian Gabrys (PZ Nr 9), Ryszard Wącek, Maciej Gruska, Dagmara Kojder-Prydzki (PZ Nr 10), Anna Zielenka, Marek Cisiński (PZ Nr 11), Monika Hejnar-Nowak, Elżbieta Drobinia, Agnieszka Sawera (SOSW), Izabela Wojtas (PP-P w Brzeszczach), Aneta Fioć (PP-P w Kętach), Katarzyna Janot (PP-P w Oświęcimiu), Małgorzata Domżał (MDK).

Uchonorowaną Nagrodą Starosty Oświęcimskiego zostali także pracownicy administracyjno-usługowi z powiatowych placówek: Beata Farać (SOSW), Barbara Handzlik (PP-P w Kętach), Maria Klimk (PZ Nr 1), Ewa Adamus (PZ Nr 2), Aneta Krawczyk (PZ Nr 4), Maruła Mlynarska (PZ Nr 9), Adrianna Turek (PZ Nr 11).

Po części oficjalnej goście obejrzeli spektakl, w którym wystąpił uczniowie kępej, „Dziwaki!”.

Wznowiono prace na ul. Suskiego we Włosienicy

Firma z Poreby Wielkiej dokończy po poprzednim wykonawcy budowę chodnika wzdłuż ul. Suskiego i poszerzenie jezdni (droga powiatowa nr 1866K) we Włosienicy. Poprzednią firmą zeszła z placu budowy we wrześniu, a jej właściciel zniknął. Roboty po nieretelnym wykonawcy wznowiono 4 listopada.

Wartość zadania, które jest finansowane po połowie przez Powiat Oświęcimski i Gminę Oświęcim, przekracza pół miliona złotych.

Przypominamy, że w połowie lipca br. została podpisana z firmą PROTE ze Spytkowic umowa na wykonanie robót budowlanych w ramach zadania inwestycyjnego pn. „Budowa chodnika wzdłuż ul. Suskiego we Włosienicy – odc. 1”. Pozostało do wykonania prace budowlane wykonania Przedsiębiorstwa Robot Inżynierskich INZBUD Barbara Wysogład z siedzibą w Porebie Wielkiej.

W ramach zadania zaplanowane budowę chodnika i sieci kanalizacji

terenie naszego powiatu prowadzą kilka inwestycji, w tym wspomniana we Włosienicy.

31 października br. została podpisana umowa na dokończenie robót budowlanych w ramach zadania inwestycyjnego pn. „Budowa chodnika wzdłuż ul. Suskiego we Włosienicy – odc. 1”. Pozostało do wykonania prace budowlane wykonania Przedsiębiorstwa Robot Inżynierskich INZBUD Barbara Wysogład z siedzibą w Porebie Wielkiej.

Wartość umowa ww. robót została określona na 559,628,72 zł (brutto). Zgodnie z przeprowadzonym inwentaryzacja robót, wykonaną po wypowiedzeniu umowy z dotychczas-



deszczowej, przebudowę jezdni (poszerzenie) i zjazdów, zabezpieczenie istniejącej sieci teletechnicznej, wykonanie oznakowania drogowego.

Zakończenie robót planowane było w listopadzie br. Tymczasem pod koniec września prace budowlane ustaly. Właściciel firmy zniknął. Na początku tego miesiąca Komenda Powiatowa Policji w Wadowicach poinformowała o odnalezieniu zagranicą poszukiwanego od 26 września mieszkańca Spytkowic, właściciela firmy PROTE, która na

sowym wykonawcą, do chwili obecnej zakończono m.in. prace związane z budową pierwszego, około 90-metrowego odcinka sieci kanalizacji deszczowej.

Do wykonania pozostał jeszcze m.in. drugi odcinek sieci kanalizacji deszczowej, zjazd (część do dokończenia), chodnik na całej długości zakresu, poszerzenie jezdni, a także oznakowanie drogowo.

Zakończenie robót planowane jest w grudniu tego roku.

W swoim wystąpieniu starosta Marcin Niedziela na wstępie przytoczył słowa Elżyny Orzechowskiej, „Szacunek oddany klasie nauczycielskiej jest miarą oświaty narodowej, bo im więcej jest nauczycieli, tym więcej jest tych, którzy mu światło przyniosą”. Podkreślił, że edukacja to niezwykle ważna część naszego życia, przegłosowana na wyzwania przyszłości. Przypomniał, że od jej jakości zależy, jak sprawnie będziemy poradzić się w otaczającym nas świecie. Marcin Niedziela zapewnił, że Powiat Oświęcimski priorytetowo traktuje tę dziedzinę. Stermł powiatu nawigował do skutków rządowej reformy oświaty. Ocenił ją negatywnie, zaznaczając

cyzycieli. Z okazji święta życzył nauczycielom satysfakcji z wykonywanej pracy, cierpliwości i zrozumienia dla swoich podopiecznych.

Wicestarosta Paweł Kobieliusz przyznał, że rozumie nauczycieli, bo je- zeszcie niedawno był jednym z nich. Podobnie jak starosta, krytycznie odniósł się do rządowej reformy. Życzył swoim dawnym koleżankom i kolegom odnowy i rokratyzowania systemu i wprowadzenia profesjonalnych, nowoczesnych programów nauczania.

Wieloletnia tradycja związana z Dniem Edukacji Narodowej jest uhonorowana Nagrodą Starosty Oświęcim- skiego. Był m.in. prezesem spółek medycznych Ultra-Med-Strefa w Ty- chach i Helmed w Katowicach.

Dbanie o finanse placówki, dobre kon- tynuowanie i sprawne zarządzanie za- łoga – to najważniejsze elementy któ- rymi, jak stwierdził, chciałby się kiero-

Komisja wybrała kandydata na dyrektora szpitala powiatowego

Komisja konkursowa, której przewodniczył wicestarosta Paweł Kobieliusz wybrała kandydata na stanowisko dyrektora Zespołu Opieki Zdrowotnej (Szpital Powiatowy) w Oświęcimiu. To 59-letni Edward Piechulek z Katowic.

Kandydat na szefa powołanej placówki w Oświęcimiu z wykształcenia jest ekonomistą. Ukończył katedry Akademii Ekonomicznej (obecnie Uniwersytet Ekonomiczny).

Przez ostatnich kilkanaście lat zarzą- dzał placówkami służby zdrowia na

placówki w tym, prezesem spółek medycznych Ultra-Med-Strefa w Ty- chach i Helmed w Katowicach.

Z rekomendowaną przez komisję konkursową kandydatury zapoznał się 22 października Zarząd Powiatu w Oświęcimiu. Ostateczną decyzję podejmie w najbliższym czasie.

60-lecie KGW Grojec

Koło Gospodyń Wiejskich w Grojcu powstało w 1959 roku.

Jego członkinie obchodzą jubileusz 19 października. Wśród gości uroczynego spotkania byli m.in. przedstawiciele samorządowych władz, lokalnych i rolniczych organizacji, a także koleżanki z zaprzyjanych koł w gminie i mieście Oświęcim.

Świętowanie okragłej rocznicy Koła rozpoczęła msza odprawiona przez księdza proboszcza Józefa Zborka. Świeczka części uroczystości miała miejsce w Domu Ludowym. Tutaj rejdzi wiodli "Grojczanki". Trzon tego zespołu śpiewającego stanowią członkinie Koła Gospodyń Wiejskich.

Występ otworzyła piosenka z wyomymym refrenem "Jak szybko mijają lata, jak szybko przemija czas...". Natomiast zaprzyjany zespół "Zasolanie" zaprezentowało ludowe melodie i tańce, a przede wszystkim śpiewane życzenia ułożone specjalnie na tę okazję. Jubileuszowy toast został spełniony w tak zwyczajowe, odśpiewane chóralnie "Stolaj".

Historię KGW przedstawiła Stanisława Bliźniak. 15 grojczanki powołało je do życia 18 listopada 1959 roku. Pierwszą przewodniczącą nieprzerwanie przez ponad ćwierć wieku była Maria Chowaniec. Koło organizowało pokazy i kursy praktycznych umiejętności: gotowania, pieczenia, haftu, szycia, krawiectwa, robienia franek na krosnie,

Organizacja prowadziła elektryczny magiel i działając do dziś wpożyczalnie sprzętu gospodarstwa domowego. Pomagała zapewnić opiekę nad dziećmi w czasie prac polowych. Gospodynie przekazywały skromne środki i poświęcały mnóstwo pracy swojej wiosce, miejscom i budynkom, z których korzystały wszyscy mieszkańcy. Zacieśniały znajomości



Fot. Marian Dziubek

kroju i szycia. Zajęcia dotyczyły też uprawy zbóż i ziemiaków, kwiatów i warzyw, chowu bydła i trzody. Osobna sekcja hodowli drobiu powstała w 1969 roku.

i przyjaźni na wycieczkach do Zakopanego, Sandomierza, Gdyni, Krakowa, Wieliczki, Cieszyzna, Szczurku, Niepolomicie i na Górę św. Amy.

Rozrywkowe imprezy panie łączą z pielęgnacją prostych tradycji, organizując co roku Dzień Kobiet, Dzień Matki, czy zabawy karnawałową. Regularnie występują na dożynkach i uczestniczą w konkursach wieloletnich i bożonarodzeniowych. Koło współpracuje z innymi miejscowymi organizacjami, a także ze szkołą, organizując spotkania, pogadanki i prezentacje połączone z degustacją smakołyków.

Gospodynie poświęcają swój czas, umiejętności i talenty Kołu, w miarę jak pozwalają na to sprawy najwazniejsze – rodzina i dom. Dzięki pielęgnacji zwyciężają ze smartfonem w rękę i z pomocą komputera. Najwięcej członkin (120) KGW w Grojcu liczyło w latach 70. Dzisiaj wśród 34, pań są takie, które mogą się poszczycić nawet 50-letnim stażem. Od 2006 roku przewodniczącą jest Maria Śliwka.

Goście jubileuszowej imprezy musieli ustawić się w długą kolejkę, żeby złożyć grojeckim gospodyniom powinnowania. Podziękowania i życzenia na kolejne "lata" rozlegli wśród przewodnicząca Rady Gminy Oświęcim Bernardyna Bryzek wraz z radnymi Sławomirem Dożdżalem i Adamem Nowotarskim. Wszelkiej pomyślności paniom z KGW życzyli też szefowie gminnych instytucji, miejscowych stowarzyszeń, działacze rolniczych organizacji oraz przewodniczące koł

gospodyn z gminy i miasta Oświęcim.

Współorganizatorem 60-lcia KGW Grojec był Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji, a finansowo jubileusz wspiera Gmina Oświęcim.

Lech Chodacki

Międzynarodowy sukces „Grojczan”

26 października zespół „Grojczanie” po raz kolejny wziął udział w Międzynarodowym Festiwalu Twórczości Religijnej „Psallite Deo” w Kętach.

Na scenie tamtejszego Domu Kultury wystąpiło ok. 320 wykonawców w różnych kategoriach wykonawczych i wiekowych, głównie z różnych zakątków Małopolski i Śląska, a także spoza granic Polski.

Wśród zespołów ludowych najwyżej oceniono „Grojczan”, który zaprezentował w konkursie dwie pieśni: „Stary krzyż” oraz „Rosnie chleb”. To nie pierwszy sukces zespołu w tym festiwalu. W 2016 roku został on również nagrodzony w konkursie międzynarodowym w konkursie międzynarodowym Festiwalu „Psallite Deo”.

Jarosław Ciecicki

Rekord pobity!

Ponad 150.000 osób w całym kraju pobilo 16 października rekord w pierwszej pomocy. Wśród nich byli uczniowie szkół w Grojcu, Harmezach, Włosienicy i Zaborzu.

Program Edukacyjny „Ratujemy i Uczymy Ratować” ma na celu zaopoznienie uczniów – również najmłodszych – z zasadami pierwszej pomocy. Na podjęcie działań ratujących życie przez świadków zdarzenia ogromny wpływ ma również ich postawa, pewność co do swoich umiejętności,

a także obawy, które często im towarzyszą. Dzieci uczą się, jak przeprowadzać resuscytację krążeniowo-oddechową, czyli zespół czynności, które mają na celu utrzymanie krążenia krwi u poszkodowanych.

Ta trudna nauka przybiera formę poważnej – ale jednak – zabawy. Po wstępnym przeszkoleniu dzieci i młodzieży biorą udział w bicu rekordów w równoczesnym udzielnianiu pierwszej pomocy. Opiekę i kontrolę sprawują nauczyciele, ratownicy i strażacy.

16 października rekord został pobity po raz siódmy – w tym roku przez 150.560



osób w 1.380 instytucjach. W tym elitarnym gronie było prawie 500 uczniów szkół w Grojcu, Harmezach, Włosienicy i Zaborzu.

Bicie rekordu organizuje Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy w ramach Świątecznego Dnia Przyrzeczności Człowieka. Fundacja dostarcza też szkołom materiały edukacyjne i fantomy.

opr. LCh

Wraz z uczniami Szkoły Podstawowej w Grojcu w bicu rekordów wziął udział wójt Mirosław Smolarek. Fot. LCh

#BeActive w przedszkolu we Włosienicy

Przedzkołe we Włosienicy jest jedną z dziesięciu świętujących plądek oświatowych w konkursie „#BeActive w szkole i przedszkolu – Europejski Tydzień Sportu 2019”. Dyrektor Leokadia Kukla odebrała nagrodę z rąk ambasadorki akcji Moniki Pyrek na uroczystej gali 10 października, której gospodarzem był minister sportu i turystyki Witold Bańka.

Konkurs polegał na zorganizowaniu w ostatnim tygodniu września wydarzenia sportowego, które odzwierciedla ideę #BeActive, opisie tego wydarzenia oraz wykonaniu plakatu promującego Europejski Tydzień Sportu. Przedzkołe Samorządowe we Włosienicy wystartowało w Konkursie z inicjatywą dyrektora Kukli, która wraz z nauczycielkami Krystyną Monot i Barbarą Szubert przygotowała „Sportowe Święto pieczonego ziemniaka”.

W imprezie wzięły udział dzieci, ich rodzestwo i rodzice oraz wszyscy pracownicy przedszkola. Po rozgrzewce zawodnicy dostali indywidualne karty, na których odnotowano zaliczenie każdej konkurencji. Uczestnicy starali się perfekcyjnie wykonać sportowe zadania, a radości i frajdy było przy tym co nie miera.

Do zabaw z ziemniakiem ni ról gówniej nie brakowało chętnych, tym bardziej, że za udział w nich

czekali słodkie przysmaki. Po wyzerujących ćwiczeniach serwowana była kawa, herbata i upieczony przez ro-



Konkurencja podczas Święta Ziemniaka wymagała koordynacji zawodników. Fot. LCh

dziców pyszne ciasta, które pozwoliły na uzupełnienie spalonych kalorii. Następnie wśród wszystkich zawo-

dników rozlosowano nagrody. Każdy uczestnik imprezy otrzymał oczywiście pamiątkowy medal.

Święto zakończyło się ciepłym i smakowitym daniem przygotowanym na ognisku. Many z przedszkolnej Rady Rodziców włożyły w nie mnóstwo pracy, więc miło było patrzeć, jak wszyscy się zjadają radożnymi. Gościu imprezy były przewodnicząca Rady Gminy Bernardyna Bryzek, zastępca wójta Halina Musiał, przewodnicząca Komisji Edukacji Emilia Turza i dyrektor

Samorządowego Centrum Usług Wspólnych Agata Michalska.

„Sportowe Święto Pieczonego Ziemniaka” zwyciężyło w ogólnopolskim konkursie „#BeActive w szkole i przedszkolu Europejski Tydzień Sportu 2019” organizowanym przez Ministerstwo Sportu i Turystyki.

– Bardzo się cieszymy, że nasza plącówka oraz zaangażowanie wszystkich pracowników i uczestników organizowanych przez nas imprez sportowych zostało docenione i nagrodzone – podsumowuje nauczycielka Przedzkoła we Włosienicy Barbara Szubert. – To dla nas zaszczyt i motywacja do dalszej pracy. Ta nagroda wzbudza w nas poczucie, że nawet niewielka plącówka w małej miejscowości może zostać doceniona na tak wysokim szczeblu.

LCh

REKLAMA

TANI WĘGEL
TRANSPORT Tel. 507 296 333
www.junopal.pleske.pl

Adam Zieliński wciąż nowy sołtys

Od wyborów sołeckich upłynęło trochę ponad pół roku, więc Adam Zieliński wciąż czuje się nowym sołtysiem. Przynajmniej, że nadal uczy się administracyjnych procedur i struktur, ale zarzem podkreśla, że zawsze może liczyć na pomoc mieszkańców, samorządowców i Jana, starszego brata, który w gminnych i sołeckich władzach pracował przez kilkanaście lat.

Najtrudniejsze są spory sąsiedzkie, których szczególnie dużo było wiosną, kiedy często zdarzało się, że woda zalawiała posesje. Teraz, największej czasu zajmują interwencje i przygotowanie dokumentacji, która może ułatwić rozwiązanie problemów. W Urzędzie Gminy sołtys Harmęz uzyskał informację, że krzewy i samosiejki wzdłuż ulicy Zakołe zostaną przycięte w pierwszej dekadzie listopada. O skrócenie gałęzi, które rozrastają się nad ulicą Browarną, upomina się w Starostwie, bo to droga powiatowa.

Pod koniec kwietnia został zamknięty most Bronisław na Wiśle, między Harmężami a Wołą. Wielu kierowców nie chce nakładkać drogi przez Brzeszcze albo Bietuni i jeździ starym mostem, w prostej linii dwa kilometry na południowy zachód od nieczynnego Bronisława.

– Samochody kierują się na wały przeciwpowodziowe z tego względu, że droga przez las została już tak zdeławastowana, że bardzo trudno tamtędy przejechać – wyjaśnia Adam Zieliński. – Znaki są nieskuteczne, kierowcy się nimi nie przypięją. Dlatego chcę tam postawić zapory.

Dokładnie chodzi o słupki osadzone na fundamencie, które w razie potrzeby na przynajmniej dwa odcinki przejdą na przysiadki dla uprzywilejowanych

pojazdów. Koszt takich urządzeń razem z montażem przekracza 10 tys. zł. Mieszkańcy zamierzali przeznaczyć na to niecałe 4 tys. ze środków sołeckich, ale okazało się, że to niemożliwe, bo teren należy do Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie.

Sołtys wspina się po szczeblach tej instytucji. Rozmawiał już z pracownikami Nadzoru Wodnego w Bielsku-Białej i Zarządu Zlewni w Katowicach. To jednak zbyt niski pałup, żeby doprosić się o pieniądze na zagrodzenie wałów. Kolejną interwencję Adam Zieliński podejmuje w odpowiedzianym za wały w Harmężach Regionalnym Zarządzie Gospodarki Wodnej w Gliwicach.

Słupki są potrzebne, żeby auta nie jeździły koroną wałów. Ustawowy zakaz i groźba mandatu nie wystarczą. Natomiast ruch samochodów źle wpływa na szczelność i stabilność wałów. Osłabiają je również drzewa, a także żyjąca się w wysokiej trawie i krzakach

zwierzyna. O wykoszenie wałów sołtys nie może się doprosić od kilku miesięcy. I to jest druga sprawa, o której zamierza rozmawiać w Gliwicach.



Bracia-samorządowcy, Jan i Adam Zielińscy, na luzie, po godzinach... - Fot. Lech Chodacki

Adam Zieliński mówi, że "kłep i szkola leżą mi na sercu". Liczy, że Gmina znajdzie pieniądze na wyremontowanie elewacji pałacu, w którym siedzibą ma Zespół Szkolno-Przedszkolny. Za to latem rozpoczął się

remont dachu w budynku, w którym harcmęzynie robią zakupy. Mieści się w nim również LKS "Korona". Członkowie klubu wyremontowali szatnię dla zawodników i pokój sędziów.

– Chyć czoła przed ludźmi z miejscowych organizacji – podkreśla sołtys. – naprawdę dużo pomagają. Bez pań z KGW, bez strażaków, działaczy LKS-u, członków wspólnot parafialnych i bez młodzieży nie udało by się reaktywować dożynek w tym roku. Na zebrania wiejskie przychodzi 30-40

że mieszkańcy szczerze przejęli się stanem przydrożnego krzyża, udało się go wyremontować niewielkimi środkami i wspaniałym nakładem pracy.

– Mieszkańcom zależy na tym, żeby nasza wioska się pięknie prezentowała, również ze względu na liczbę ludzi przyjeżdżających do klasztoru z zagranicy. W zeszłym roku prawie 7 tysięcy z 36 krajów!

Jan Zieliński, starszy brat pana Adama był sołtysiem Harmęz trzy kadencje, a radnym Gminy Oświęcim i przewodniczącym Komisji Budżetu – dwie. Z jego wiedzy i doświadczenia często i chętnie korzysta obecny sołtys. O bracie mówi, że "kwestie personalne trochę mu uciekły", ale infrastrukturę melioracyjną "ma w małym palcu".

– Sołtys to jest łącznik między samorządem a mieszkańcami – stwierdza Adam Zieliński i to jest piękna definicja. A prawda jest taka – dodaje, uśmiechając się – że sołtys jest między młotem a kowadłem, bo od dołu jest naciągany ludzi, którzy mają różne i słuszne potrzeby, a z drugiej strony zawsze jest problem: skąd wziąć kasę?

Sołtys Harmęz nie byłby sobą, gdyby tej gorzkiej refleksji nie skomentował z optymizmem:

– Na szczęście z pomocą przychodzą sponsorzy i ludzie, którym po prostu się chce.

Kapliczka przy Franciszkańskiej ma nowe drzwi, przydrożny krzyż przy Borskiej jest wyremontowany, drzewa na łuku Borowskiego są przycięte – wylicza. – Pracujemy nad podłączeniem siedziby LKS-u do kanalizacji sanitarnej. Bardzo dziękuję wszystkim, którzy się tego przejąłoby!

Lech Chodacki

osób. Nie spodziewałem się, że taki odzew będzie. Nikt nie kontruje, nie wkłada w sprzychy kij – komentuje z uśmiechem.

Wspólnymi siłami, dzięki temu,

MATERIAL SPONSOROWANY

Zakład Komunalny Gminy Oświęcim OBNIŻYŁ CENY

Wywozi nieczystości płynne

- do 3 m3 stawka wynosi 29,90 zł brutto za 1 m3 przy pierwszym zleceniu
- powyżej 3 m3 stawka wynosi 27,00 zł brutto za 1 m3 przy pierwszym zleceniu
- do 3 m3 stawka wynosi 28,00 zł brutto za 1 m3 przy każdym kolejnym zleceniu w kwartale
- powyżej 3 m3 stawka wynosi 26,00 zł brutto za 1 m3 przy każdym kolejnym zleceniu w kwartale

Podane ceny dotyczą wywozu nieczystości płynnych z budynków w każdym sołectwie na terenie gminy Oświęcim.

w godzinach 6.30 – 20.30

Pracownicy ZKGO są elastyczni – pracują w czasie dogodnym dla klientów.

Szczegółowe informacje:

www.zkgo.gminaoswiecim.pl

e-mail: zkgo@zkgo.gminaoswiecim.pl

tel. 789 184 356

Ogranicza formalności do minimum

Klient umawia telefonicznie termin wykonania zlecenia i rozlicza się tak, jak mu wygodnie – np. placid gotówką/kierow.

Świadczy nietypowe usługi

- koszenie dużych powierzchni
- czyszczenie nawierzchni dróg i placów
- zrywianie konarów i gałęzi drzew
- prace pielęgnacyjne lub wycinka drzew i krzewów

ZKGO dysponuje specjalistycznym sprzętem (m.in. kosiarki i zamiatarki ciągnkowe, rebak tarczowy, zwyżka), który pozwala wykonać nietypowe i wymagające zlecenia.

Góralskie Serce Dla Lenki

71.526 złotych podarowali uczestnicy pikniku dobroczynnego w Porębie Wieprzej 3 listopada.

Przygotowanie do imprezy trwały od wielu tygodni. Pan Sebastian Kulig udostępnił bezpłatnie Dom Kultury „Lejla”, a gwiazdźmiem programu był zespół Baciary, który na prośbę Magdaleny Foks zgodził się zagrać charytatywny koncert. Na apel liderki przedsięwzięcia, Agnieszki Szerbowskiej odpowiedziało wielu firm i mieszkańców. Z każdym dniem przybywało sponsorów.

Prócz wymienionych już pań w grupie energicznych kobiet, które podjęły się organizacji imprezy, znalazły się Renata Walis, Daria Pastuszka, Agnieszka Bedra, Sylwia Maśtor, Gabriela Piwowarczyk, Magdalena Emtanska, Monika Pawłowska i Maria Brombosz. Cały dochód z Pikniku złożony do skarbonki przeznaczony został na leczenie dwuletniej Lenki Kożuch z Dwórz Dwuruch, chorującej na nowotwór.

—Razem zrobimy wszystko, by pomóc Lence w walce z chorobą— powiedziała solistka Poręby Wielkiej Maria Brombosz, otwierając Piknik.— Niech ta pozytywna energia, którą tu dzisiaj tworzymy, popłynie do Lenki i jej rodziny, Magdy i Pawła. Niech doda im sił w tych trudnych bolesnych chwilach.

W pierwszą niedzielę listopada czekało mnóstwo atrakcji: loteria fantowa, występ przedszkolaków, uczniów szkoły podstawowej, zespołu „Porębianie” i formacji tanecznych. Były koniki mechaniczne i prawdziwe, a do tego przysmak: bigos, grochówka, więski stół, oscypki, niezliczone ciasta i desery oraz gorące napoje— w tym aromatyczne. Kiszki stoiska z kwiatami, zabawkami i kosmetykami. Można było zobaczyć

jak powstają rzeźby, przyglądając się pracy artysty. Efektownym wizerunkiem popisy się grupy motocyklistów.



W oczekiwaniu na Baciary... Fot. Mariusz Cinalski

Dzięki zainteresowaniem cieszyły się liczące przedmioty przekazanych przez sponsorów, wśród których byli prezydent RP Andrzej Duda i premier RP Mateusz Morawiecki. Najwięcej osób wywoła licytacja Misia Strażaka. Ostatecznie Maria Brombosz przebiła inne oferty. Pani solistka zadeklarowała, że razem ze strażakami z Poręby dostarczy Misia Lence.

Po południu koncert rozpoczął zespół Baciary. Wspólną po brzezi sła Domu Weselnego „Lejla” rozbrzmiała pełna werwy góraliska muzyka. Członkowie zespołu należą się wielki podziw i szacunek za to, że zagrali charytatywnie, by pomóc Lence.

Zbiórka publiczna została zorganizowana

wana we współpracy z Fundacją „Mała Orkiestra Wielkiej Pomocy”. Patronat Honorowy nad piknikiem „Góralskie Serce Dla Lenki” sprawował wójt Gminy Oświęcim Mirosław Smolarek.

Kolejną imprezą niebawem: Kiermasz Świąteczny dla Lenki już 15 grudnia! Wszystkich, którzy chcą przekazać

pomoc rzeczową bądź finansową na Kiermasz Świąteczny dla Lenki prosimy o kontakt z Agnieszką Szerbowską albo Marią Brombosz.

Bardzo serdecznie dziękujemy Sebastianowi Kuligowi za udostępnienie Domu Weselnego „Lejla”, zespołowi „Baciary” za wspaniały koncert oraz wszystkim firmom i osobom, które wsparły piknik finansowo i rzeczowo. Podziękowania kierujemy też do wszystkich uczestników, którzy przychodzili, udowodnili, że chcą pomóc w zbiorze pieniędzy dla Lenki. „Pomagajcie nam, czyniemy dobro, które do nas powraca...”

Organizatorzy pikniku „Góralskie Serce Dla Lenki”

Koncert Pamięci w Rajsku

Koncert Pamięci jak co roku będzie muzyczną uczcą. 23 listopada o 17.00 w Domu Strażaka w Rajsku zagrają artyści związani z wrocławskim środowiskiem muzycznym i teatralnym: Tomasz Bolewicz oraz Kapela Timgingeru.



Fot. kapelatimgingeru.pl

Tomasz Bolewicz, skrzypek Filharmonii Wrocławskiej, wspólnie organizuje Koncert Pamięci i sam na nich występuje. Tym razem zaprezentuje m.in. utwory Jana Sebastiana Bacha. Dzięki jego staraniom co roku goszczą u nas muzycy światowej klasy. 23 listopada usłyszymy żywołową muzykę i śpiew w wykonaniu nietuzinkowej Kapeli Timgingeru. Członkowie tego rodzinnego zespołu czerpią z tradycji norwickiej, baskijskiej, żydowskiej i polskiej, tworząc

niezapomnianą i prowokującą do tańca atmosferę spotkania i zabawy. Zapraszamy!

LCh

Koncert Pamięci
23 listopada 2019 roku, godz. 17.00
Rajsko, Dom Strażaka
Organizatorzy: Fundacja „Kołatka”;
Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji
Gminy Oświęcim; soltyz Rajska
Maciej Majerski
Wstęp wolny

Gość z Krainy Słowa

Od wydanego dziewięć lat temu „Bez przebrzeźnia” Agnieszka Lingas-Loniewska każdego roku udowadnia, że jest pisarką bardzo płodną. W samym roku debiutu ukazały się cztery jej książki, a w kolejnych latach na jej góralskich pokładach pojawiały się średnio po trzy powieści rocznie.

Niektóre tytuły autorstwa mamy w gminnych bibliotekach; dla sprawdzenia warto je wyszukać w elektronicznym katalogu na stronie Biblioteki. O randze popularności autorki świadczą liczna grupa czytelników i spotkania w Groju. Książki o kobiecie teematycznie przyciągnęły oczywiście pięknie, choć prowadzi jeżesz, że to one chętniej reagują na wszelkie przejawy kultury, w tym pisanie. Na potwierdzenie tej prawdy: wśród uczestników spotkania identyfikowane zostały mieszkańcy podkarpackiej Alwerni.

Twórczość autorki wypełniają pełne uduch komplikacje życiowe, problemy z dozą sensacji i romanse. Z jednej strony to bardzo popularne współczesne serie, np. „Zakęty los”, ale i powieści samodzielnne, a także opowiadania zamieszczone w antologiach.

Przytacie literacki także pozostał pod dużym wpływem kultury pisaney. Prowadzi popularnego bloga, założyła portal „Czytajmy Polskich Autorów”. Strona ma za zadanie promować rodzimych pisarzy i ich twórczość poprzez wywiady, recenzje oraz organizowanie spotkań autorskich.

Wygwał bardzo zdecydowanie, zdobywając sily mandat społeczny. Daleko w tył zostawił kandydatką PiS, Edytę Bogusz. Zaledwie rok później możemy stwierdzić, że wybory lokalne i parlamentarne to w gminie zu-

Na facebooku Lingas-Loniewska prowadzi stronę „Pisarka czyta”, na której dzieli się z fanami odwołaciami na temat przeczytanych książek. Organizuje konkursy, w których można wygrać egzemplarze różnych powieści. Jest aktywna i zapracowana, a przy tym, co zgodnie wyświadczyli, że jest miłą i otwartą osobą, która nie buduje żadnego muru w kontaktach, za to potrafi w sposób bezpośredni i ciekawy mówić do ludzi.

Dość kopa do działania!

Biblioteka Gminna w Groju zaprasza na szczególne spotkanie do którego dojdzie 18 listopada w Groju w sali Domu Ludowego o godzinie 11.30.

Gosćmiem będzie Michał Zawadka, autor książek motywacyjnych przeznaczonych dla młodych ludzi, przed którymi przyszłość i marzenia. Wykłady-warsztaty jego autorstwa mają świetne recenzje uczestników i organizatorów.

Kierujemy apel do wszystkich dyrektori szkół naszej gminy, by umożliwić grupom młodzieży szkolnej w wieku 12-15 lat udział w spotkaniu.

Barbara Gaslioda

Wielka polityka na gminnym szczeblu

Wyniki wyborów parlamentarnych w naszej gminie nieco odbiegają od ogólnopolskich. Największa różnica w wyborach do Sejmu to głosy oddane na Prawo i Sprawiedliwość. W gminie Oświęcim ugrupowanie rządzące zdobyło 49,58 procent głosów, a w całym kraju 43,59 procent. O skomentowanie „Świeta demokracji” redakcja „Oświęcimskiego Gminy” poprosiła polityk Zbigniewa Kilmę.

Zbigniew Kłima,
Instytut Nauk Humanistycznych
i Społecznych im. Jana Karłowicza
MUP Oświęcim:

„Analizując wyniki wyborów w Gminie Oświęcim, należy przede wszystkim odnieść gratulacje mieszkańcom. Do urn wybrało się aż 68 procent wszystkich uprawnionych do głosowania. To wynik znacznie powyżej i – tak bardzo szokujący jak na nasze standardy – jedynie w jednym z powiatów (61 procent). Frekwencja z pewnością przegładzie do historii. Może ona być z jednej strony sygnałem świadczącym o głębokiej polaryzacji społeczeństwa i niemal przyzwyczajeniu do wyrażenia opinii politycznej przez przeciętnego Kowalskiego. Z drugiej zaś należy jednak zwrócić uwagę na wiele inicjatyw związanych z pobudzaniem społeczeństwa do oddania głosu. Dodajmy do tego naprawde atrakcyjną pogodę, sprzyjającą imprezom i możemy mówić o wielkim sukcesie demokracji.

Najchętniej do urn w naszej gminie poszli mieszkańcy Zaborza. W dwóch lokalach odnotowano aż 75-procentową frekwencję. Znakiem wyniku potwierdza towar tutaj wybrany w tej miejscowości radny gminy Paweł Jeziński (KW Sojuszu Lewicy Demokratycznej) zdobywając ponad 240 głosów. Lepiej wypadł tylko weteran kampanii wybor-

czych Marek Sowa z Koalicji Obywatelskiej.

W pozostałych sekcjach zwyciężyło dość wyraźnie Prawo i Sprawiedliwość. Łącznie na tę partię zagłosowało niemal co drugi mieszkaniec gminy. W porównaniu z poprzednimi wyborami z 2015 roku PiS zdecydowanie zyskał (4 lata temu było 44 procent).

Ale patrząc na wyniki pozostałych partii, zyskała również Koalicja Obywatelska. Po połączeniu Platformy Obywatelskiej z Nowoczesną ich komitet wyborczy zyskał 5 procent w stosunku do poprzednich wyborów (było 21, teraz ponad 26 procent). Czy jednak jest to wynik, na który liczył sztab wyborczy? Trudno na ten moment odpowiedzieć. Apetyty były z pewnością większe.

W przeciwieństwie do poprzednich wyborów udało się zaistnieć w gminie Polakom Stronictwa Ludowego (było ok. 3 procent, teraz ponad 7 procent). Mimo że nie udało się tej partii zdobyć mandatu, PSL wyraźnie otwiera na nie nowe środowiska i jej szansa na nieco lepszy rezultat następnym razem.

Zdecydowanie w dobrych nastrojach będący lokalni wyborcy lewicowi (przedtę ok. 8 procent teraz ponad 11). Premia za ogólnopolskie zjednoczenie

środowisk lewicowych to jedno. Po drugie pojawił się również mocny lokalny kandydat, który zrobił autentyczną kampanię wyborczą (wymieniony byłby Jeziński).

Nowosy na rynku politycznym, czyli Konfederacja, zyskała poparcie nieco ponad procent wyborczym (6 procent). Głosowali na nią głównie ludzie młodzi. Jak potoczy się jej przyszłość, zależy w dużej mierze od tego, jak udaje się jej pogodzić skrajnie różniące postulaty z idea państwa narodowego.

Z racji tego, że wciąż w Polsce obowiązuje przy przelecaniu głosów metoda D'Hondta, zwyciężają partie duże. PiS w naszym okręgu wyborczym zdobyło 6 mandatów, KO 2, reszta mimo przekroczenia proggu wyborczego musiała obieć się smakiem. Wielu badaczy podkreśla niesprawiedliwość takiego przelecania. Wciąż brakuje sily politycznej, która dążyłaby do zmiany takiego przelecania. Dlatego lokalni wyborcy trzech mniejszych komitetów wyborczych muszą pogodzić się z tym, że nie będą mieli reprezentacji w z naszym okręgu w nowej kadencji Sejmu.

Warto zwrócić uwagę również na inną ciekawostkę. Rok temu w wyborach samorządowych zwyciężył kojarzony z sily liberalnymi Mirosław Smolarek.

Wicelider wypunktował beniaminka

W przedostatniej jesiennej kolejce czwartoligowy beniaminek z Rajśka przegrał wysoko na swoim terenie z wiceliderem - Wisłaniami Jaśkowiec 0:3. Po piętnastu seriach gier. Podopieczni Grzegorza Bąka zajmują czternaste miejsce w gronie osiemnastu ekip. Na zakończenie pierwszej rundy LKS Rajśko zagra na wyjeździe z Dalinem Myślenice.

W tym czasie kolekcje najszybciej podjeżdżali do siebie Skawinkę. Ostatecznie zwyciężyli 4:3, choć przez ostatnie 30 minut piłkarze beniaminka musieli radzić sobie w zdoklepowanym składzie. Kwadrans po przerwie druga żółta i w konsekwencji czerwona kartka ukarany został Paweł Piskorz. Wczesniej (25 min) ten sam zawodnik podwyższył na 3:0. Oprócz Piskorza na liście strzelców po stronie gospodarzy

wpisali się Bartłomiej Mika, Patryk Formas i Krzysztof Szećko. - Prowadziliśmy w tym pojedyńku już różnicę trzech goli i praktycznie na własne życzenie zafundowaliśmy sobie nerwową końcówkę. Ważne, że wszystko skończyło się po naszej stronie. Horroru musimy jednak unikać. Takie mecze winniśmy na prostu wygrywać - ocenił grający trener

drużyny z Rajśka, Grzegorz Bąk.

Dokładnie takim samym rezultatem jak mecz ze Skawinką zakończyło się wyjazdowe spotkanie z zamykającym ligową tabelę Sokolem Kocmyrzów-Baranówka. Podopieczni Grzegorza Bąka wygrali 4:3, po dwóch golach Patryka Senkowskiego i jednym Patryka Formasa oraz Pawła Piskorza.

Kolejny rywal był już zdecydowanie bardziej wymagający. Beniaminek z Rajśka gościł u siebie wicelidera z Jaśkowiec. Zaczęło się fatalnie dla gospodarzy, którzy już po niespełna minucie gry przegrywali 0:1. Błąd defensywy Rajśka beztrosko wykorzystał Mateusz Kotwica. Na krótko przed końcem pierwszej odsłony po dośrodkowaniu i rzutu rożnego na 0:2 podwyższył Jakub Ochman. "Kropkę nad i" postawił Dariusz Zaba, który popisał się precyzyjnym uderzeniem z dystansu. Zanim piłka wyśladała w bramce odbiła się jeszcze od wewnętrznej części poprzeczki.

- Fatalnie to się wszystko zaczęło, bo zaraz na początku musieliśmy szybko korygować nasze plany związane z dystansem. Zanim piłka wyśladała w bramce odbiła się jeszcze od wewnętrznej części poprzeczki. - Fatalnie to się wszystko zaczęło, bo zaraz na początku musieliśmy szybko korygować nasze plany związane z dystansem. Zanim piłka wyśladała w bramce odbiła się jeszcze od wewnętrznej części poprzeczki.



Przed czwartoligowym beniaminkiem z Rajśka ostatni mecz o punkty w tym roku. Podopieczni grającego trenera, Grzegorza Bąka zagrają na wyjeździe z Dalinem Myślenice. Fot. Andrzej Rzycki

Złote siostry

Kolejny świetny występ włośnianczek w prestiżowych zawodach Karate Siostry Elżbieta i Anna Ferenc z Włosienicy stanęły na najwyższym stopniu podium w Wilkowicach. Tam rozgrywany był turniej "Grand Prix Beskidów Karate Kyokushin".

W sumie reprezentantki Oświęcimskiego Klubu Karate zdobyły trzy złote i jeden brązowy medal. Anna Ferenc (kumite) triumfowała w rywalizacji do 55 kg. Z kolei Elżbieta Ferenc (kumite) była najlepsza w grupie do 40 kg.

Ze złotego medalu cieszyła się także ich klubowa koleżanka, Rokšana Greczner - bo o niej mowa - zwyciężyła w kategorii kumite do 45 kg. Medalową kolekcję uzupełnił brązowy krzączek wywalczony przez Natalię Brzek (kumite) w wadze do 35 kg.

- To był bardzo dobry występ w podkoniuniu naszych zawodniczek - wykruszył sędzia Mariusz Pawłus z Oświęcimskiego Klubu Karate. - Nie ukrywam jednak, że właśnie takiego się spodziewałem. Tradycyjnie na wysokości zadania stanęły siostry Ferenc. Ela i Anna były klasy dla siebie i obie sięgnęły po złoto. Tylko Natalia Brzek była w tym gronie debiutantką. Pozostałe to już utytułowane zawodniczki, które potwierdziły swoje niebanalne umiejętności - podsumował sędzia Mariusz Pawłus.



Stoja od lewej: Rokšana Greczner, Elżbieta Ferenc, sędzia Mariusz Pawłus, Anna Ferenc i Natalia Brzek. Fot. zbiory OKK/nadesłane

Bolesna lekcja, czyli Iskierki na tarczy

Dla piłkarz KKPNI Iskra Brzezinka to było wyjątkowo bolesne zderzenie z czolowymi zespołami drugiej ligi. Podopieczni Jakuba Juchy zostali rozbiti w dwóch wyjazdowych grach. Stacjami aż piętnaście goli, nie zdobywając nawet jednego. Najpierw przysła porażka 8:0 z Trójką Staszówka/Jelna, a później "Iskierki" zostały wypunktowane do siedmiu przez krakowską Prądniczanek.

Trójka w roli gospodarza występuje w Stróżach i właśnie na obiekcie miejscowego Kolejarza rozgromiła beniaminka z Brzezinki 8:0. Kolejny nokaut nastąpił w Krakowie. Ekpa z ulicy Sportowej została bolesnie wypunktowana przez drugoligowego lidera, czyli krakowską Prądniczanek.

Do przegranej krakowianki zdobyły trzy gole (Małota, Porosło, Sobolewska), a w zamian stron dorzuciły cztery kolejne (Hosińska - dwa, Porosło

i Sobolewska).

O tych nadto dotkliwych klęskach piłkarzy beniaminka muszą jak najciszej zapomnieć. Za wszelką cenę trzeba zdobyć punktów, najlepiej jeszcze tej jesieni. 10 listopada na własnym stadionie KKPNI Iskra Brzezinka będzie podejmowała KSP Kielce. Pożeczki zaplanowano na godz. 13.

Kielczanki zajmują czwarte miejsce



w ligowej tabeli z dorobkiem osiemnastu punktów. KKPNI Iskra jest ósmą i ma osiem punktów na koncie. To efekt dwóch zwycięstw, dwóch remisów i czterech porażek. Prowadzi Prądniczanek, która wyprzedza Trójkę Staszówką-Jelna i Widok Lublin.

Oprócz najbliższego meczu z KSP Kielce, drużyna z Brzezinki w tym roku rozegra jeszcze jedno zaległe spotkanie. Rywalem będzie na wyjeździe ekipa Naprzodu Sobolów. Ten pojedynek zaplanowano na 16 listopada. Po zwycięstwie, remisie lub porażce, będzie potrzebował więcej punktów, aby wyprzedzić Trójkę Staszówką-Jelna i Widok Lublin.

Jeszcze tej jesieni Iskierki z Brzezinki będą za wszelką cenę chciały poprawić ósme miejsce, jakie zajmują w drugoligowej tabeli. Fot. (arz)

Sygnal w środkiem stawki

Dobiegła końca runda jesienna w rozgrywkach oświecimskiej klasy A. Na tym szczeblu rozgrywkowym nasza gmina jest reprezentowana przez dwie ekipy. Mowa o beniaminku, czyli Sygnale z Włosienicy oraz grojeckiej Solawii.

Włosieniczanie radzili sobie bez kompleksów. W efekcie na półmetku sezonu zajmują siedmie miejsce z trzydziestoma punktami na koncie (cztery zwycięstwa, jeden remis, sześć porażek). Do wiosennych rewanżów z przewagą czterech punktów przystąpi Team Sport Hejnał Kety. Na drugim miejscu plasuje się Precyzowia, która o dwa punkty wyprzedza duet z Łęk i Brzeszcz.

Beniaminek z Włosienicy mocnym

akcentem zakończył rundę jesienią. Podopieczni Damiana Palamarczuka wygrali w Piotrowicach 1:3 (0:1), po dwóch golach Sulkiewicza i jednym Korwina. - Cieszą bardzo ważne trzy punkty wywalzone na obym terenie - mówi Damiana Palamarczuka, trener Sygnalu Włosienicy. - Kapitałnego gola, godnego telewizyjnych kamer zdobył z dystansu Sulkiewicz. Byliśmy zdecydowanie i konsekwentnie realizowaliśmy przedmeczowe założenia. Na

groda są trzy punkty - dodaje Damian Palamarczuka.

Na przedostatniej pozycji zimą przerwę spędzi Solawia. Grojczanie w jedenastu meczach wywalczyli osiem punktów (dwa zwycięstwa, dwa remisy, siedem porażek). W ostatnim tegorocznym meczu Solawia wysoko przegrała na wyjeździe z Precyzowią 5:1. Honorowego gola dla zespołu prowadzonego przez Daniela Płonkę zdobył Gonszcz.

Grojczanie o pięć "oczek" wyprzedzają odpuścić z Wierzbolowic.

(arz)

Przygarnij zwierzaka

Schronisko dla bezdomnych zwierząt w Chełmku

Telefon: 668 839 952 www.adoptujpsakota.pl



Każdego trafi do nas po śmierci swojej właścicielki. Bardzo to przytębia. Głównie tęskni za kontaktem z człowiekiem i lgnie do każdego, kto pojedzie mu chociaż chwilę. Każde ma już ok. 9 lat, jednak takie zwierzęta również, a może zwłaszcza takie, są najbardziej potrzebujące. Nie jest to psak, który bez pamiętania będzie gonił pieszczał, ale z pewnością grzecznie potworzy się podczas spacerów, zaszczeka i przysłyski w smutny dzień.

Wszystkie nasze zwierzęta są wysterylizowane (wykastrowane), odpolone, odrobaczone i kompleksowo zaszczepione. Każde ma chip i książeczkę zdrowia.

Wieżowiec 2019

Druhowie z gminy Oświęcim zajęli pierwsze i trzecie miejsce w zawodach "Wieżowiec 2019". Startowali w nich ochotnicy z trzech powiatów: chrzanowskiego, oświęcimskiego i wadowickiego – tym cenniejsze jest osiągnięcie ratowników z Broszkowic i Stawów Monowickich.

Duosobowe drużyny rywalizowały w biegu na najwyższe, jedenaście piętro wieżowca w Oświęcimiu przy ul. Chałkówek. Zadanie wymagało świetnej kondycji i wydolności, bo zawodnicy mieli na sobie pełny ekwipunek: bojowe umundurowanie, hełmy, maski i stalowe butle aparatów powietrznych. Dodatkowo biegających strażaków łączyła trzymetrowa linka asekuracyjna, więc ich działania musiały być dobrze skoordynowane.



Fot. chrzanowski112.pl

Na starcie stanęło 25 zespołów. Z czasem 75,44 sekundy zwyciężyli ratownicy z Broszkowic, którzy specjalizują się w bieganym na schodach z pełnym obciążeniem. Wygrzynali już w "Wieżowcu" w 2016 i w 2017 roku. Drugie miejsce zajęli druhowie z Łęk, którzy byli wolniejsi zaledwie o 55 setnych sekundy. Na najniższym stopniu podium stanęli ochotnicy ze Stawów Monowickich (77,23 sek.). Po raz kolejny okazało się, że reprezentacje małych wiosek znakomicie sobie radzą, konkurując z większymi miejscowościami.

Zawody rozegrane 26 października były już czwarta, coroczną edycją "Wieżowca" po kilkoletniej przerwie. Ich organizatorem jest Ochotnicza Straż Pożarna w Oświęcimiu. Honorowy Patronat nad tym wydarzeniem objął wojt gminy Oświęcim.

Lech Chodacki

Droga krzyżowa w Birkenau

Procesja w pierwszą niedzielę po liturgicznym wspomnieniu Wszystkich Wiernych Zmarłych jest naszą lokalną tradycją.

Mieszkańcy Brzezinki i okolicznych miejscowości, członkowie stowarzy-



Fot. Lech Chodacki

Birkenau wraz z wiernymi z całej Małopolski i Śląska. Symbolizują krzyż noszą kolejno samorządowcy, przedstawiciele organizacji pozarządowych – również branzowych – i grup nieformalnych. Rozpamiętują mękę Chrystusa słuchając słów ewangelii, rozważają patronów kościoła i papieży. Modlą się w intencji ofiar obóz zagłady i gulagów.

3 listopada przywołano tak jak w poprzednich latach postaci św. Maksymiliana i św. Edyty Stein. Wspomniano Stanisława Leszczyńskiego, Zofię Kosak-Szczużkę, Witolda Pileckiego i wielu bezimiennych. Wskazywano na podobieństwo kaźni Jezusa na krzyżu i niewinnych więźniów, ofiar totalitarnych systemów. Na koniec Drogi Krzyżowej w kościele w Brzezince odprawiona została msza.

Lech Chodacki

Spotkania i szkolenia sołtysów

8 października sołtysi spotkali się z wójtem Mirosławem Smolarkiem, sekretarzem Robertem Dziubą i skarbnikiem Jackiem Soboniem. Rozmowa dotyczyła procedur, według których są zwoływane i prowadzone zebrania wiejskie. Dyskutowano też planowaniu wydatków i finansowaniu zadań w dłuższym niż rok okresie.

Sołtys Zaborza i zarazem radny Adam Nowotarski zaapelował o uczes-

tnictwo sołtysów w sesjach Rady Gminy. W odpowiedzi sołtys Babie Gabrieli Buchala przekonywała, że nie jest to konieczne dzięki dobrej współpracy ze "swoim" radnym i pełnej jawności obrad (również transmisji w internecie).

Natomiast organizowane od lipca przez Małopolskie Stowarzyszenie Sołtysów szkoleniach "Profesjonalny

sołtys" oraz "Dialog obywatelski" ukończyli Gabriela Buchala (Babice), Anna Sporysz (Broszkowice), Krzysztof Harmata (Plawy) i Władysław Zaliński (Włosienica). Uczestnicy zamierzają podzielić się zdobytą wiedzą i obserwacjami z innymi. Dlatego zapraszają wszystkich mieszkańców, również młodzież i członków grup nieformalnych na spotkanie 5 grudnia. Każdy, kto chce wziąć w nim udział, powinien poprosić o informację sołtysa swojej miejscowości.

LCh

Powiatowy Konkurs Plastyczny i Literacki o św. Maksymilianie M. Kolbe

dla Szkół Podstawowych Powiatu Oświęcimskiego

„Św. Maksymilian - pielgrzym, podróżnik, misjonarz”

Termin nadsyłania prac: 20 listopada 2019 r.

Szczegóły:

www.zspharmeze.pl/konkursy

Nagrody:
zegarek sportowy, bilety do Energylandii i kina
voucher do: Empik i Martes Sport, Książki i inne cenne nagrody.

